



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026.03.02.001

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.20260112/0005-68

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS, SUPLEMENTOS ALIMENTARES, FÓRMULAS E FRALDAS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abaixador de língua, pacote com 100 unidades	1000.0	Pacote	R\$ 11,35	R\$ 11.350,00
Especificação: Abaixador de língua, pacote com 100 unidades - Abaixador de língua (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento; 1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura.					
2	Ácido acético 2% glacial, frasco com 1000ml	690.0	Unidade	R\$ 20,64	R\$ 14.241,60
Especificação: Ácido acético 2% glacial, frasco com 1000ml - Usado na prevenção do câncer ginecológico - detecção de lesões precursoras					
3	Água destilada, flaconete com 10ml, injetável	5000.0	Unidade	R\$ 1,03	R\$ 5.150,00
Especificação: Água destilada, flaconete com 10ml, injetável - Estéril e apirogênica, seu uso objetiva a diluição e solubilização de medicamentos injetáveis.					
4	Água destilada, galão com 5 litros.	50.0	Unidade	R\$ 21,35	R\$ 1.067,50
Especificação: Água destilada, galão com 5 litros. - Solvente inorgânico, Adequada para uso em autoclaves, enxágue de vidrarias e instrumentos de laboratórios, áreas produtivas que necessitem de água pura, isenta de sais solúveis					
5	Água oxigenada 10 vol. Frasco com 1000ml	690.0	Unidade	R\$ 9,51	R\$ 6.561,90
Especificação: Água oxigenada 10 vol. Frasco com 1000ml - Antisséptico tópico, utilizado para assepsia de ferimentos e em gargarejos ou bochechos. Cada 10 ml contém: - peróxido de hidrogênio = 3,0g; - veículo qsp = 1000ml.					
6	Agulha descartável 20x5,5	24000.0	Unidade	R\$ 0,56	R\$ 13.440,00
Especificação: Agulha descartável 20x5,5 - A agulha hipodérmica descartável foi desenvolvida para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: endovenosa, intramuscular, subcutânea e intradérmica Possui canhão identificado por código de cores de acordo com a ISO, que permite o acoplamento nas seringas de bico luer slip e luer lock. Cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito					
7	Agulha descartável 25x7	24000.0	Unidade	R\$ 0,42	R\$ 10.080,00
Especificação: Agulha descartável 25x7 - A agulha hipodérmica descartável foi desenvolvida para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: endovenosa, intramuscular, subcutânea e intradérmica. Possui canhão identificado por código de cores de acordo com a que permite o acoplamento nas seringas de bico luer slip e luer lock. Cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito.					



8	Agulha descartável 25x8	24000.0	Unidade	R\$ 0,32	R\$ 7.680,00
Especificação: Agulha descartável 25x8 - A agulha hipodérmica descartável foi desenvolvida para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: endovenosa, intramuscular, subcutânea e intradérmica. Possui canhão identificado por código de cores de acordo com a que permite o acoplamento nas seringas de bico luer slip e luer lock. Cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito.					
9	Agulha descartável 40x12	24000.0	Unidade	R\$ 0,37	R\$ 8.880,00
Especificação: Agulha descartável 40x12 - A agulha hipodérmica descartável foi desenvolvida para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: endovenosa, intramuscular, subcutânea e intradérmica. Possui canhão identificado por código de cores de acordo com a que permite o acoplamento nas seringas de bico luer slip e luer lock. Cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito					
10	Agulha descartável p/ insulina 13x4,5	35000.0	Unidade	R\$ 0,30	R\$ 10.500,00
Especificação: Agulha descartável p/ insulina 13x4,5 - Agulha hipodérmica descartável 26g 1 1/2 13x0,45mm Desenvolvidas para aplicação de soluções e medicamentos em diferentes vias de administração: endovenosa, intramuscular, intradérmica e subcutânea. Estéril; fabricada em aço inoxidável; possui canhão identificado por código de cores universal.					
11	Agulha p/ insulina com caneta curta comprimento 8mm (5/16") Calibre 0,25mm(31g)	24000.0	Unidade	R\$ 0,65	R\$ 15.600,00
Especificação: Agulha p/ insulina com caneta curta comprimento 8mm (5/16") Calibre 0,25mm(31g) - Agulha para caneta de aplicação de insulina, Agulha 8mm (5/16") x 0,25mm(31g) Compatível com todas as agulhas Lacre e protetores externos e internos da agulha garantem a esterilidade, Rosca no cone externo, proporciona adaptação e fixação segura na caneta com maior capacidade de penetração, Agulha integralmente siliconada, deslizamento suave e contínuo, reduz a dor e o desconforto.					
12	Álcool 70%, frasco com 1000ml	9600.0	Unidade	R\$ 14,17	R\$ 136.032,00
Especificação: Álcool 70%, frasco com 1000ml - O álcool líquido 70º de uso geral elaborado especialmente para limpar superfícies fixas em geral, como fórmica, plástico, vidro, metais e etc. Atrelado ao seu poder de limpeza, seu poder higienizante e saneante são os diferenciais na eficácia do combate às bactérias e vírus do dia-dia. Embalagem: frasco com 1000 ml.					
13	Álcool absoluto 99,5%, frasco com 1000ml	1200.0	Unidade	R\$ 33,33	R\$ 39.996,00
Especificação: Álcool absoluto 99,5%, frasco com 1000ml - Produto para uso profissional, destinado à assistência à saúde, usado em testes laboratoriais e limpeza de superfícies. Álcool absoluto 99,5º INPM embalagem: 1000l					
14	Álcool gel 70, frasco com 1 litro	5600.0	Unidade	R\$ 17,44	R\$ 97.664,00
Especificação: Álcool gel 70, frasco com 1 litro - Feito com álcool etílico hidratado a 70, Álcool etílico hidratado 70º INPM higienizante, Antisséptica limpeza uso geral multiuso.					
15	Algodão hidrófilo 500g	2700.0	Pacote	R\$ 5,73	R\$ 15.471,00
Especificação: Algodão hidrófilo 500g - O algodão hidrófilo indicado para uso hospitalar, na higienização da pele, em curativos, na absorção de líquidos, limpeza de bebês, assepsia, e em procedimentos médicos e dentários.					
16	Atadura de crepom 10x4 cm	4270.0	Pacote	R\$ 16,29	R\$ 69.558,30
Especificação: Atadura de crepom 10x4 cm - Modelo: 13 fios por centímetro quadrado (altaelasticidade) largas: 10 cm (vide título do anúncio) comprimento: 1,80 metros (padrão ABNT) composição de 90 por cento algodão/ 9 por cento poliéster / 1 por cento elastano - PACOTE COM 12 UNIDADES					
17	Atadura de crepom 15cm	4270.0	Pacote	R\$ 22,29	R\$ 95.178,30
Especificação: Atadura de crepom 15cm - Atadura de crepom 15cm x 1,8m 13 fios, Utilização em terapia compressiva. Aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamentos. Fixação de curativos. Prevenção de contusões em atividades esportivas. PACOTE COM 12 UNIDADES					
18	Atadura de crepom 20x3 cm	4270.0	Pacote	R\$ 26,64	R\$ 113.752,80
Especificação: Atadura de crepom 20x3 cm - Atadura de crepom 20cm x 1,8m 13 fios Utilização em terapia compressiva. Aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamento. Fixação de curativos. Prevenção de contusões em atividades esportivas. PACOTE COM 12 UNIDADES					
19	Aspirador Cirúrgico Portátil de Sangue e Saliva, Voltagem: Bivolt 75 W	25.0	Unidade	R\$ 778,05	R\$ 19.451,25
Especificação: Aspirador Cirúrgico Portátil de Sangue e Saliva, Voltagem: Bivolt; Potência máxima aproximada: 75 W; Fluxo de ar máximo: 15 litros/ min; Capacidade do frasco: 1 litro; Acionamento: Manual; Comprimento da mangueira: 2,0 metros;					
20	Avental TNT - 100% polipropileno	20000.0	Unidade	R\$ 12,21	R\$ 244.200,00
Especificação: Avental TNT - 100% polipropileno, Atóxico, Não estéril, Hipoalérgico, Uso individual e descartável, Uso individual e descartável, TNT semipermeável não é de uso cirúrgico. Tem elástico nos punhos, duas fitas p amarrar atrás, Indicado para área da estética, serviços de saúde, indústria alimentícia, refeitórios e serviços em geral que necessitem de proteção de contato.					
21	Bolsa coletora sistema aberto, não estéril 2000ml, unidade.	37000.0	Unidade	R\$ 1,34	R\$ 49.580,00



Especificação: Bolsa coletora sistema aberto, não estéril 2000ml, unidade. - Coletor de urina sistema aberto não estéril 2000ml. Utilizado para o sistema de coleta de urina de pacientes com incontinência urinária. Uso adulto					
22	Bolsa de colostomia (caixa com 20)	500.0	Caixa	R\$ 731,76	R\$ 365.880,00
Especificação: Bolsa de colostomia (caixa com 20) - Bolsa de colostomia 4009 com placa integrada. BCDM 003 Caixa com 20 UND com: Adesivo micro poroso, Pré-cortada em 19 mm, Recortável de 25 a 70 mm, Com filtro de carvão ativado (diminui odores), Transparente e opaca, Bolsa transparente com forro de perfurado, Bolsa opaca com forro de TNT, Bolsa com placa integrada (sistema de uma peça), Bolsa drenável (sistema aberto), Fechamento por clipe, Acompanha régua de medida de abertura de estoma, Selo com número do lote					
23	Bolsa Colostomia e Ileostomia PEDIÁTRICA Peça DRENÁVEL TRANSPARENTE Recorte 10-35mm CX c/100 UND	200.0	Caixa	R\$ 2.092,33	R\$ 418.466,00
Especificação: Bolsa Colostomia e Ileostomia PEDIÁTRICA Peça DRENÁVEL TRANSPARENTE Recorte 10-35mm CX c/100 UND - Bolsa Colostomia e Ileostomia PEDIÁTRICA DRENÁVEL TRANSPARENTE Recorte 10-35mm é indicada para cuidado de estoma em bebês e crianças					
24	Clorexidina 2% - Solução Dergemante, frasco 1L.	1000.0	Caixa	R\$ 446,88	R\$ 446.880,00
Especificação: Clorexidina 2% - Solução Dergemante, frasco 1L. Utilizado para fazer a limpeza da pele do paciente ou das mãos do profissional antes de procedimentos invasivos. CAIXA COM 12 UNIDADES					
25	Cateter Duplo J, 4.7fr X 28cm.	30.0	Caixa	R\$ 391,08	R\$ 11.732,40
Especificação: Cateter Duplo J, 4.7fr X 28cm. Unidade, evitar obstruções do fluxo urinário que parte do rim para a bexiga					
26	Cateter Duplo J, 5 Fr x 28cm.	30.0	Caixa	R\$ 404,77	R\$ 12.143,10
Especificação: Cateter Duplo J, 5 Fr x 28cm. Unidade, evitar obstruções do fluxo urinário que parte do rim para a bexiga					
27	Cateter Duplo J, 6 Fr x 28cm.	30.0	Caixa	R\$ 393,00	R\$ 11.790,00
Especificação: Cateter Duplo J, 6 Fr x 28cm. Unidade, evitar obstruções do fluxo urinário que parte do rim para a bexiga					
28	Cateter Duplo J, 7 Fr x 28cm.	30.0	Caixa	R\$ 404,77	R\$ 12.143,10
Especificação: Cateter Duplo J, 7 Fr x 28cm. Unidade, evitar obstruções do fluxo urinário que parte do rim para a bexiga					
29	Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 7L	500.0	Unidade	R\$ 9,33	R\$ 4.665,00
Especificação: Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 7L, Possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanha com saco plástico de dupla função: para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor.					
30	Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 13L	500.0	Unidade	R\$ 14,30	R\$ 7.150,00
Especificação: Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 13L, Possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanha com saco plástico de dupla função: para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor.					
31	Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 20L	500.0	Unidade	R\$ 16,99	R\$ 8.495,00
Especificação: Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 20L, Possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanha com saco plástico de dupla função: para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor.					
32	Coletor de urina infantil feminino	1250.0	Unidade	R\$ 3,52	R\$ 4.400,00
Especificação: Coletor de urina infantil feminino - Coletor de urina transparente feminino em PEDB indicado para coleta de urina em unidades de saúde. O coletor de urina infantil feminino é confeccionado com abertura no formato elíptico (3,8cm de comprimento x 2,3cm de largura superior x 1,2cm de largura inferior) e possui uma fita adesiva antialérgica garantindo segurança para o usuário. Contém campo para preenchimento de identificação de pacientes. Produto não estéril, atóxico e apirogênico. Possui capacidade de 100ml. O coletor possui tamanho único (17x10cm) e marcações aproximadas com intervalos graduais de 10ml até 100 ml. Atóxico; - adesivo dupla face antialérgico; - capacidade de 100ml; - tamanho único					
33	Coletor de urina infantil masculino	1500.0	Unidade	R\$ 3,78	R\$ 5.670,00
Especificação: Coletor de urina infantil masculino - Coletor infantil masculino com furo redondo, com fita adesiva dupla face, hipolérgica, resistente e que não desprende do conjunto, Ação/ativos: composto por saco com comprimento de 17 cm e largura de 10 cm, com um furo pré-cortado e com película protetora não aderente e destacável. A parte adesiva não se desprende do coletor e não deixa resíduo na pele do usuário. Confeccionadas em polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico e maleável com capacidade para 100ml; com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento.					
34	Coletor de urina sistema fechado - Sistema fechado com válvula anti refluxo.	2500.0	Unidade	R\$ 6,92	R\$ 17.300,00



Especificação: Coletor de urina sistema fechado - Sistema fechado com válvula anti refluxo. Com capacidade para 2000ml e graduada a cada 100ml.Com capacidade para 2000ml e graduada a cada 100ml.Tamanho: altura 29,5 cm e largura 22cm, possui suporte de fixação com haste rígida e com alça cordão. Pinça corta fluxo do tipo clamp.Tubo extensor em PVC de 120cm, transparente, atóxico, flexível e sem efeito memória, conector universal com ajuste para sondas vesicais, com tampa protetora.Esterilizado por óxido de etileno, Esterilizado por óxido de etileno,Produto látex-free					
35	Copo p/ escarro - Coletor de universal 80ml com tampa - estéril.	5000.0	Unidade	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00
Especificação: Copo p/ escarro - Coletor de universal 80ml com tampa - estéril. finalidade: indicados para coleta de amostras de fezes, urina, escarro e esperma. Sem pá individual.					
36	Cuba cirúrgica Inox, tamanho de 9x5CM, capacidade de 240ml	50.0	Unidade	R\$ 60,98	R\$ 3.049,00
Especificação: Cuba cirúrgica Inox, tamanho de 9x5CM, capacidade de 240ml- Indicado para assepsia, material em aço inoxidável.					
37	Cuba rim inox 26x12cm, Capacidade: 740ml.	50.0	Unidade	R\$ 85,84	R\$ 4.292,00
Especificação: Cuba rim inox 26x12cm, Capacidade: 740ml. - Indicações: utilizadas para acondicionamento de medicação, resíduos, soro, álcool iodado, etc. Características: composição do aço: aço-inox 304 (18/8); composição do aço: aço-inox 304 (18/8);cuba rim medindo: 26 x 12 cm - capacidade 740ml.					
38	Detergente Líquido Neutro, PH 7 ou próximo a 7, galão com 5 Litros.	50.0	Unidade	R\$ 109,75	R\$ 5.487,50
Especificação: Detergente Líquido Neutro, PH 7 ou próximo a 7, galão com 5 Litros. Indicado para assepsia de substâncias em contato com a pele.					
39	Detergente Enzimático, frasco com 01 Litro (Com 3 Enzimas de boa qualidade).	100.0	Unidade	R\$ 61,33	R\$ 6.133,00
Especificação: Detergente Enzimático, frasco com 01 Litro (Com 3 Enzimas de boa qualidade). Indicado para limpeza de instrumentos médico hospitalares, odontológicos e laboratórios.					
40	Eletrodos - Indicado para eletrocardiograma e monitorização cardíaca em UTIS	50.0	Unidade	R\$ 2,64	R\$ 132,00
Especificação: Eletrodos - Indicado para eletrocardiograma e monitorização cardíaca em UTIS, procedimentos cirúrgicos, serviços de emergência e testes ergométricos; Procedimentos em hospitais, consultórios, clínicas e laboratórios.					
41	Eletrodos de silicone condutivo para eletroterapia, 5x5cm. Unidade.	400.0	Unidade	R\$ 86,64	R\$ 34.656,00
Especificação: Eletrodos de silicone condutivo para eletroterapia, 5x5cm. Unidade.					
42	Equipo macro gotas com rig. P/ soro	4000.0	Unidade	R\$ 2,71	R\$ 10.840,00
Especificação: Equipo macro gotas com rig. P/ soro - Desenvolvido para administração de medicamentos e soluções pela via endovenosa em hospitais e clínicas. Possui a finalidade de entremear a ligação do dispositivo venosos periférico (ligado ao paciente) ao recipiente que contém líquido a ser infundido (que pode ter ou não medicação), fabricado em PVC flexível e incolor; provido de pinça rolete, injetor lateral com membrana auto cicatrizante, câmara gotejadora com dispositivo para entrada de ar com filtro hidrófobo e bacteriológico e filtro de partículas de 15µm; conector luer slip universal; tubo com 1,5m com ponta perfurante e tampa protetora; atóxico e apirogênico; descartável e de uso único; estéril.					
43	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	20000.0	Unidade	R\$ 2,42	R\$ 48.400,00
Especificação: EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL - O Equipo para nutrição enteral possui ponta perfurante e conector escalonado com conexões universais. Regulador de fluxo, tipo pinça rolete, com excelente precisão no controle do gotejamento e tubo flexível atóxico na cor azul (específico para nutrição enteral)					
44	Escova cervical descartável	22000.0	Unidade	R\$ 89,00	R\$ 1.958.000,00
Especificação: Escova cervical descartável - Escova descartável cervical não estéril - pacote com 100 unidades, ideal para coleta de material endocervical, sem traumatismos e falsos trajetos, cabo em poliestireno, com eixo sustentável em aço inoxidável, altamente resistente à trações, formato cônico com micro cerdas macias, em nylon.					
45	Esfigmomanômetro c/ estetoscópio adulto	100.0	Unidade	R\$ 137,45	R\$ 13.745,00
Especificação: Esfigmomanômetro c/ estetoscópio adulto - Aparelho de pressão esfigmomanômetro com estetoscópio simples para a medição da pressão arterial; braçadeira com manguito em PVC; recomendado para uso doméstico e hospitalar; acompanha estojo para viagem, verificado e aprovado pelo imetro; - acompanha braçadeira com fecho em velcro.					
46	Esfigmomanômetro c/ estetoscópio adulto grande para obeso	80.0	Unidade	R\$ 200,07	R\$ 16.005,60
Especificação: Esfigmomanômetro c/ estetoscópio adulto grande para obeso - Esfigmomanômetro aneróide adulto obeso.O esfigmomanômetro é um equipamento de alta precisão, indicado para a medição da pressão arterial sanguínea. É um aparelho de extrema qualidade e fácil de usar, indispensável no dia-a-dia daquelas pessoas que se preocupam em cuidar da saúde. A pressão arterial é registrada em duas medidas: a mais alta chama-se sistólica (medida quando o coração está bombeando), a mais baixa chama-se diastólica (medida quando o coração está relaxado). Alguns fatores podem causar uma elevação na pressão arterial, como por exemplo, ansiedade, nervosismo, etc.Para prever alguns riscos, deve-se monitorar constantemente os níveis de pressão arterial, pois, deste modo, será possível diagnosticar o mais cedo a hipertensão arterial, que poderá oferecer, sérios riscos à saúde como derrames e ataques cardíacos prematuros.Para a medição da pressão arterial,manômetro de alta precisão com tecnologia japonesa,braçadeira com manguito em PVC (circunferência de 35 até 51 cm,braçadeira grande em nylon com fecho de velcro na cor azul marinho,recomendado para uso doméstico hospitalar. Conteúdo da embalagem: 01 manômetro 0 - 300 mmhg,01 braçadeira,01 válvula de deflação,01 Pêra,01 estojo para viagem,01 estetoscópio.					



47	Esfigmomanômetro c/ estetoscópio infantil	70.0	Unidade	R\$ 148,17	R\$ 10.371,90
Especificação: Esfigmomanômetro c/ estetoscópio infantil - Esfigmomanômetro para criança infantil com estetoscópio esfigmomanômetro infantil com estetoscópio braçadeira 10 x 18 centímetros.O kit esfigmomanômetro infantil com estetoscópio é indicado para a medição e acompanhamento da pressão arterial sanguínea no ambiente hospitalar, clínicas, triagem de pronto atendimentos, consultórios e no uso residencial. São livres de látex e com excelente durabilidade.É ideal para a monitorização da pressão arterial, arritmia cardíaca e para auscultação de sons cardiorrespiratórios. Extremamente importante no controle da hipertensão e outras doenças do coração e pulmão. Indicado para profissionais da saúde, estudantes e para se ter em casa.					
48	Esparadrão 10 x 4,5 cm - Esparadrão impermeável	14200.0	Unidade	R\$ 19,00	R\$ 269.800,00
Especificação: Esparadrão 10 x 4,5 cm - Esparadrão impermeável - branco,esparadrão de tecido 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco à base de borracha natural e resina de ótima aderência e extra flexível.Linha hospitalar: 10 cm x 4,5 m flexível,largura 10 cm,comprimento 4,5 m.					
49	Espátula de Ayres c/100 - Espátula de ayre de madeira	2400.0	Pacote	R\$ 25,80	R\$ 61.920,00
Especificação: Espátula de Ayres c/100 - Espátula de ayre de madeira, resistentes, pontas arredondadas descartáveis utilizadas para coleta de exames ginecológicos, medindo 18 cm de comprimento, embalagem em pacote contendo 100 unidades.					
50	Espéculo descartável tamanho g	10000.0	Unidade	R\$ 3,78	R\$ 37.800,00
Especificação: Espéculo descartável tamanho g - O espéculo g vaginal. Com o parafuso inserido, facilitando a realização do exame					
51	Espéculo descartável tamanho m - O espéculo m vaginal	10000.0	Unidade	R\$ 3,17	R\$ 31.700,00
Especificação: Espéculo descartável tamanho m - O espéculo m vaginal. Com o parafuso inserido, facilitando a realização do exame					
52	Espéculo descartável tamanho p - O espéculo vaginal.	7000.0	Unidade	R\$ 2,85	R\$ 19.950,00
Especificação: Espéculo descartável tamanho p - O espéculo vaginal. Com o parafuso inserido, facilitando a realização do exame					
53	Éter sulfúrico 1lt - Éter sulfúrico 35% removedor de curativos	150.0	Litro	R\$ 91,39	R\$ 13.708,50
Especificação: Éter sulfúrico 1lt - Éter sulfúrico 35% removedor de curativos, acondicionado em frasco. Especificação: acondicionado em frasco de vidro cor âmbar com tampa de rosca. 1 LT					
54	Extensor para gastrostomia e jejunostomia com ponteira escalonada	300.0	Unidade	R\$ 13,43	R\$ 4.029,00
Especificação: Extensor para gastrostomia e jejunostomia com ponteira escalonada					
55	Fio CATGUT 2.0 - Material: colágeno derivado de gado bovino.	10.0	Caixa	R\$ 138,40	R\$ 1.384,00
Especificação: Fio CATGUT 2.0 - Material: colágeno derivado de gado bovino.Comprimento do fio: 70 cm / 75 cm / 90 cm (agulhado) ou 1,5 m (sem agulha). Diâmetro do fio/número cirúrgico: 2-0,material da agulha: aço inox,descrição da agulha: 3/8 circ. Cilíndrica,indicação:cirurgias em geral; - ginecologia/obstetrícia; - aparelho digestivo; - urologia; - cirurgias veterinárias.					
56	Fio CATGUT 3.0 - Material: colágeno derivado de gado bovino.	10.0	Caixa	R\$ 145,38	R\$ 1.453,80
Especificação: Fio CATGUT 3.0 - Material: colágeno derivado de gado bovino. Comprimento do fio: 70 cm / 75 cm / 90 cm (agulhado) ou 1,5 m (sem agulha). Diâmetro do fio/número cirúrgico:3-0,material da agulha: aço inox,descrição da agulha: 3/8 circ. Cilíndrica,indicação:cirurgias em geral; - ginecologia/obstetrícia; - aparelho digestivo; - urologia; - cirurgias veterinárias.					
57	FRASCO PARA DIETA ENTERAL(ETEROFIX) 300ML	20000.0	Unidade	R\$ 4,75	R\$ 95.000,00
Especificação: FRASCO PARA DIETA ENTERAL(ETEROFIX) - FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML,Artigo médico-hospitalar de uso único, não estéril e higiênico, indicado para alimentação enteral para pacientes impossibilitados de deglutir o alimento.O material empregado na fabricação dos frascos e tampas é o polietileno (PE).Os frascos possuem graduação de 10 em 10 ml, facilitando na utilização de pequenos volumes ou de acordo com a necessidade e individualidade do paciente.As tampas possuem membranas perfuráveis, adaptáveis aos equipo de nutrição entera					
58	Fita adesiva para fralda	2200.0	Unidade	R\$ 8,30	R\$ 18.260,00
Especificação: Fita adesiva para fralda, com alta aderência e permitem rápida e segura fixação em qualquer superfície de tecido de algodão					
59	Fita cirúrgicamicroporosa 5 cm x 10 - Fita micro porosa da hipoalérgica	1500.0	Unidade	R\$ 14,28	R\$ 21.420,00
Especificação: Fita cirúrgicamicroporosa 5 cm x 10 - Fita micro porosa da hipoalérgica, composta de não tecido a base de fibras de viscoso com adesivo acrílico. Isento de látex.					
60	Fita p/ autoclave Utilizada para fechamento de pacotes de papel e de pano	6000.0	Unidade	R\$ 9,62	R\$ 57.720,00
Especificação: Fita p/ autoclave - Utilizada para fechamento de pacotes de papel e de pano que serão esterilizados em autoclave. É um instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada em condições ideais de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor preta. 19mm x 30m.					



61	Gaze hidrófila em pacote 13 fios 7,5x7,5cm pacote c/ 500 unidades	15000.0	Pacote	R\$ 75,29	R\$ 1.129.350,00
Especificação: Gaze hidrófila em pacote - Gaze compressa de gaze 13 fios 7,5x7,5cm, para curativos, não estéril, pacote c/ 500 unidades, compressa cirúrgica de gaze hidrófila					
62	Gaze hidrófila em rolo indicada para curativos ou procedimentos operatórios	750.0	Rolo	R\$ 114,59	R\$ 85.942,50
Especificação: Gaze hidrófila em rolo - A gaze em rolo, indicada para curativos ou procedimentos operatórios, inclusive no tratamento de queimaduras, devido a sua composição 100% algodão 9 fios. Possui um alto poder de absorção de sangue e outras secreções, procedimentos em geral como higiene, assepsia e curativo além da confecção de gazes vaselinadas ou fracionadas e chumaços de algodão (revestimento). Não estéril. Branqueada e livre de impurezas.					
63	Gel p/ ultrassom, galão de 5000g	130.0	Unidade	R\$ 72,60	R\$ 9.438,00
Especificação: Gel p/ ultrassom, galão de 5000g - É um gel especialmente recomendado para uso como meio de contato para transmissão ultra-sônica, em aparelhos de ultrassonografia, ecógrafos e dopplers					
64	Glicerina, frasco com 100ml - Ação hidratante e deslizante	750.0	Unidade	R\$ 20,34	R\$ 15.255,00
Especificação: Glicerina, frasco com 100ml - Ação hidratante e deslizante; para usos estéticos e em fisioterapia; sensação de conforto em qualquer temperatura.					
65	Óleo cicatrizante de Girassol, Frasco com 200ml	2000.0	Unidade	R\$ 15,81	R\$ 31.620,00
Especificação: Óleo cicatrizante de Girassol, Frasco com 200ml, indicado para cicatrização de feridas em pacientes.					
66	Kit p/ aerossol adulto 01 máscara adulto, 01 tubo de ar 2,5 MTS; 01 elástico	150.0	Unidade	R\$ 36,44	R\$ 5.466,00
Especificação: Kit p/ aerossol adulto - Micro nebulizador (cabecote, anteparo e recipiente); 01 máscara adulto, 01 tubo de ar 2,5 MTS; 01 elástico					
67	Kit p/ aerosol infantil 01 máscara adulto, 01 tubo de ar 2,5 MTS; 01 elástico	150.0	Unidade	R\$ 36,27	R\$ 5.440,50
Especificação: Kit p/ aerosol infantil - Micro nebulizador (cabecote, anteparo e recipiente); 01 máscara adulto, 01 tubo de ar 2,5 MTS; 01 elástico					
68	Lâmina de prevenção ponta fosca 26x76	700.0	Caixa	R\$ 20,04	R\$ 14.028,00
Especificação: Lâmina de prevenção ponta fosca 26x76 - Fabricada em vidro especial, com espessura de 1,0 a 1,2 mm, caixa revestida por embalagem plástica selada a vácuo. Contém seda entre as lâminas.					
69	Lâmina p/ bisturi nº 11	10000.0	Unidade	R\$ 1,25	R\$ 12.500,00
Especificação: Lâmina p/ bisturi nº 11 - As lâminas para bisturi descartáveis são indicadas para cortar tecidos do corpo humano durante procedimentos médicos, clínicos e/ou cirúrgicos e outros procedimentos aplicáveis. Especificações do item nome técnico: lâminas de bisturi descartáveis, composição: aço carbono t10, modelo: aço carbono - número 11, método de esterilização: esterilidade garantida por raios gama.					
70	Lâmina p/ bisturi nº 15	10000.0	Unidade	R\$ 1,01	R\$ 10.100,00
Especificação: Lâmina p/ bisturi nº 15 - As lâminas para bisturi descartáveis são indicadas para cortar tecidos do corpo humano durante procedimentos médicos, clínicos e/ou cirúrgicos e outros procedimentos aplicáveis. Especificações do item, nome técnico: lâminas de bisturi descartáveis, composição: aço carbono t10, modelo: aço carbono - número 15, método de esterilização: esterilidade garantida por raios gama.					
71	Lâmina p/ bisturi nº 22	10000.0	Unidade	R\$ 1,04	R\$ 10.400,00
Especificação: Lâmina p/ bisturi nº 22 - As lâminas para bisturi descartáveis são indicadas para cortar tecidos do corpo humano durante procedimentos médicos, clínicos e/ou cirúrgicos e outros procedimentos aplicáveis. Especificações do item: nome técnico: lâminas de bisturi descartáveis, composição: aço carbono t10, modelo: aço carbono - número 22, método de esterilização: esterilidade garantida por raios gama.					
72	Lâmina para microscópio - Kit 100 lâminas + 100 lamínulas 24 x 24mm para microscopia	150.0	Caixa	R\$ 51,53	R\$ 7.729,50
Especificação: Lâmina para microscópio - Kit 100 lâminas + 100 lamínulas 24 x 24mm para microscopia, as lâminas são ideais para processos de microscopia, Características: lapidada, ponta fosca, embaladas a vácuo, intercaladas com papel lenço com tratamento antifúngico.					
73	Lanceta Automatica De Segurança Caixa com 100 Unidades.	1000.0	Caixa	R\$ 33,26	R\$ 33.260,00
Especificação: Lanceta Automatica De Segurança para Obtenção de sangue capilar para realizar testes de glicemia. Caixa com 100 Unidades.					
74	Lanterna Clínica para avaliação na área médica potência de 3V	30.0	Unidade	R\$ 187,42	R\$ 5.622,60
Especificação: Lanterna Clínica para avaliação na área médica, formato versátil de bolso; LED de alta performance com potência de 3V; Botão Liga/Desliga; alimentada por 2 pilhas AAA.					
75	Luva cirúrgica estéril 7.0 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0	2000.0	Unidade	R\$ 2,68	R\$ 5.360,00



Especificação: Luva cirúrgica estéril 7.0 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0, desenvolvida para proteção do profissional da saúde em geral durante procedimentos cirúrgicos em geral e procedimento invasivos. Fabricada em látex, estéril, atóxica e apirogênica, com pó bioabsorvível, formato anatômico, antiderrapante, aprovada pelo inmetro, aprovada pelo ministério do trabalho (C.A), descartável e de uso único, pares embalados individualmente. Cx. c/ 200 pares.					
76	Luva cirúrgica estéril 7.5 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0	2000.0	Unidade	R\$ 2,82	R\$ 5.640,00
Especificação: Luva cirúrgica estéril 7.5 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0, desenvolvida para proteção do profissional da saúde em geral durante procedimentos cirúrgicos em geral e procedimento invasivos. Fabricada em látex, estéril, atóxica e apirogênica, com pó bioabsorvível, formato anatômico, antiderrapante, aprovada pelo inmetro, aprovada pelo ministério do trabalho (C.A), descartável e de uso único, pares embalados individualmente. Cx. c/ 200 pares.					
77	Luva cirúrgica estéril 8.0 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0	2000.0	Unidade	R\$ 2,87	R\$ 5.740,00
Especificação: Luva cirúrgica estéril 8.0 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0, desenvolvida para proteção do profissional da saúde em geral durante procedimentos cirúrgicos em geral e procedimento invasivos. Fabricada em látex, estéril, atóxica e apirogênica, com pó bioabsorvível, formato anatômico, antiderrapante, aprovada pelo inmetro, aprovada pelo ministério do trabalho (C.A), descartável e de uso único, pares embalados individualmente. Cx. c/ 200 pares.					
78	LUVA DE PROCEDIMENTO P C/ 100 UND	3500.0	Caixa	R\$ 35,08	R\$ 122.780,00
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO P C/ 100 UND - Com pó bioabsorvível, superfície lisa, ambidestra, não estéril, Tamanhos pequeno, CX com 100 UND					
79	LUVA DE PROCED. XP C/ 100 UND	1500.0	Caixa	R\$ 32,44	R\$ 48.660,00
Especificação: LUVA DE PROCED. XP C/ 100 UND - Com pó bioabsorvível, superfície lisa, ambidestra, não estéril, Tamanhos XP, CX com 100 UND					
80	LUVA P/ PROCED. G C/ 100 UND	1000.0	Caixa	R\$ 36,06	R\$ 36.060,00
Especificação: LUVA P/ PROCED. G C/ 100 UND - Com pó bioabsorvível, superfície lisa, ambidestra, não estéril, Tamanhos G, CX com 100 UND					
81	LUVA P/ PROCED. M C/ 100 UND	3000.0	Caixa	R\$ 35,75	R\$ 107.250,00
Especificação: LUVA P/ PROCED. M C/ 100 UND - Com pó bioabsorvível, superfície lisa, ambidestra, não estéril, Tamanhos M, CX com 100 UND					
82	Máscara descartável C/ 50 UND 17,5cm x 9,5cm	10150.0	Caixa	R\$ 14,05	R\$ 142.607,50
Especificação: Máscara descartável C/ 50 UND - Máscara tipo cirúrgica possui clipe nasal para ajuste e segurança, hipoalergênico, antisséptico, isenta de fibra de vidro, sem látex, uso único e descartável, - atóxica e não estéril, especificações: 17,5cm x 9,5cm, pode ser usada em hospitais, laboratórios, clínicas, consultórios dentários e médicos, Indústrias químicas, farmacêuticas e alimentícias, área estética e gastronômica.					
83	Máscara n95 (bico de pato) Máscaras kn95, 5 camadas, n95, pff2, bico de pato.	3700.0	Unidade	R\$ 3,85	R\$ 14.245,00
Especificação: Máscara n95 (bico de pato) - Máscaras kn95, 5 camadas, n95, pff2, bico de pato.					
84	Medidor De Saturação Pediátrico (Oxímetro) Para Dedo nível de oxigênio (spo2)	50.0	Unidade	R\$ 326,42	R\$ 16.321,00
Especificação: Medidor De Saturação Pediátrico (Oxímetro) Para Dedo, o painel apresenta: nível de oxigênio (spo2), frequência cardíaca, curva pletismográfica e intensidade do pulso.					
85	Medidor De Saturação Adulto (Oxímetro) Para Dedo nível de oxigênio (spo2)	50.0	Unidade	R\$ 270,55	R\$ 13.527,50
Especificação: Medidor De Saturação Adulto (Oxímetro) Para Dedo, o painel apresenta: nível de oxigênio (spo2), frequência cardíaca, curva pletismográfica e intensidade do pulso.					
86	Nylon nº 2.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 2-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	R\$ 66,61	R\$ 9.991,50
Especificação: Nylon nº 2.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 2-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
87	Nylon nº 3.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 3-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	R\$ 67,14	R\$ 10.071,00
Especificação: Nylon nº 3.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 3-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
88	Nylon nº 4.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 4-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	R\$ 65,27	R\$ 9.790,50
Especificação: Nylon nº 4.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 4-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
89	Nylon nº 5.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 5-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	R\$ 72,66	R\$ 10.899,00
Especificação: Nylon nº 5.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 5-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
90	Nylon nº 6.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio	150.0	Caixa	R\$ 76,96	R\$ 11.544,00



	nylon 6-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm				
Especificação: Nylon nº 6.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 6-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
91	Otoscópio Clínico de Led, formato cilíndrico	50.0	Unidade	R\$ 800,00	R\$ 40.000,00
Especificação: Otoscópio Clínico de Led, formato cilíndrico; com excelente nitidez de imagem, lentes com ampla Visão e Zoom com ampliação de 2,5 vezes; incluso espéculos- para diagnósticos médicos, indicado para avaliar tanto a parte interna quanto a parte externa do ouvido.iluminação branca e de alto brilho, com excelente nitidez da imagem.conexão para pera de insuflação, possibilita avaliar a mobilidade da membrana timpânica (pera opcional).espéculos disponíveis em diversos tamanhos e modelos.fácil substituição da lâmpada ou LED,cabo em metal recartilhado para melhor ergonomia e segurança durante o exame, reostato para controle de intensidade da luz.alimentação através de 2 pilhas alcalinas tipo c.não contém látex.					
92	Óculos de proteção - Óculos de proteção EPI confeccionados em policarbonato óptico	1500.0	Unidade	R\$ 10,41	R\$ 15.615,00
Especificação: Óculos de proteção - Óculos de proteção EPI confeccionados em policarbonato óptico, com armação em polipropileno e hastes com 4 posições de regulagem para melhor ajuste.					
93	Papel crepado 30x30 c/100 - Produto não estéril, Primeira geração	1000.0	Caixa	R\$ 442,90	R\$ 442.900,00
Especificação: Papel crepado 30x30 c/100 - Produto não estéril, Primeira geração, compatível e resistente as condições físicas de esterilização. Permite penetração e remoção do agente esterilizante, Não gera partículas, seguro e atóxico, repelência a líquidos, Caixa c/500 UND.					
94	Pinça anatômica para curativo - Pinça anatômica dissecação 16cm	150.0	Unidade	R\$ 38,99	R\$ 5.848,50
Especificação: Pinça anatômica para curativo - Pinça anatômica dissecação 16cm, Utilizada para prender e afastar o tecido. Também usada em dissecação. produzido em aço inoxidável. Possui ponta serrilhada.					
95	Pinça cheron descartável - Auxiliar nos exames ginecológicos (colposcopia)	30000.0	Unidade	R\$ 5,91	R\$ 177.300,00
Especificação: Pinça cheron descartável - Auxiliar nos exames ginecológicos (colposcopia), biópsias e coleta de material para o exame preventivo do câncer de colo de útero), exames em cavidades estreitas como o endocérvice e retirada de pólipos.					
96	Pinça dente de rato - Pinça anatômica dente de rato 16cm	75.0	Unidade	R\$ 44,90	R\$ 3.367,50
Especificação: Pinça dente de rato - Pinça anatômica dente de rato 16cm, Pinça com função de promover a fixação dos tecidos durante a divulsão e/ou sutura.					
97	Pinça kelly - Pinça kelly reta 14cm - Produto confeccionado em aço inoxidável aisi-420	75.0	Unidade	R\$ 67,65	R\$ 5.073,75
Especificação: Pinça kelly - Pinça kelly reta 14cm - Produto confeccionado em aço inoxidável aisi-420; - ponta reta, com serrilha.					
98	Curativo de Carvão Ativado Com Prata 10,5cm x 10,5cm Caixa C/10 UN	75.0	Caixa	R\$ 398,33	R\$ 29.874,75
Especificação: Curativo de Carvão Ativado Com Prata 10,5cm x 10,5cm Caixa C/10 UN					
99	Pinça maynihan - Pinça moynihan 24cm para histerectomia.	75.0	Unidade	R\$ 184,92	R\$ 13.869,00
Especificação: Pinça maynihan - Pinça moynihan 24cm para histerectomia.					
100	Pinça pean de aço (usada para sonda vesical de demora)	75.0	Unidade	R\$ 87,74	R\$ 6.580,50
Especificação: Pinça pean de aço (usada para sonda vesical de demora) - A pinça pean é fabricada em aço inoxidável. Utilizada em procedimentos cirúrgicos para travar vasos sanguíneos. Ainda tem função de prender gazes para a realização de antisepsia.					
101	Pó de Carvão Ativado para Feridas, pacote contém 500G	40.0	Unidade	R\$ 80,56	R\$ 3.222,40
Especificação: Pó de Carvão Ativado para Feridas, pacote contém 500G					
102	Preservativo masculino sem lubrificante	5000.0	Unidade	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
Especificação: Preservativo masculino sem lubrificante - Preservativo masculino não lubrificado destina-se a recobrir as sondas de aparelhos de ultrassonografia transvaginal, Esse procedimento reduz a propagação de doenças infecciosas entre as pacientes que fazem seu uso. Proteção total para procedimentos médicos.					
103	Preservativo masculino com lubrificante - Indicado como método contraceptivo.	32000.0	Unidade	R\$ 1,42	R\$ 45.440,00
Especificação: Preservativo masculino com lubrificante - Indicado como método contraceptivo.					
104	PVPI degermante Iodopolividona degermante solução a 10%, frasco com 1000ml	175.0	Unidade	R\$ 109,46	R\$ 19.155,50
Especificação: PVPI degermante Iodopolividona degermante solução a 10%, frasco com 1000ml - é um antisséptico indicado					



para antissepsia da pele, mãos e antebraços.					
105	PVPI tópico 10%, frasco com 1000ml	2200.0	Unidade	R\$ 89,88	R\$ 197.736,00
Especificação: PVPI tópico 10%, frasco com 1000ml - PVPI solução com tensoativos ou degermante é um antisséptico à base de PVPI solução com tensoativos ou degermante é um antisséptico à base de antissepsia das mãos e antebraços da equipe cirúrgica e descontaminação do campo operatório.					
106	Propes p.c. C/100 As sapatilhas propé descartáveis são fabricadas em 100% polipropileno atóxico	500.0	Pacote	R\$ 19,22	R\$ 9.610,00
Especificação: Propes p.c. C/100 - As sapatilhas propé descartáveis são fabricadas em 100% polipropileno atóxico, no tipo soldado, com acabamento em elástico na borda superior que permite melhor fixação no pé do usuário. Possui a finalidade de cobrir e envolver o calçado em ambientes hospitalares, ambulatoriais e clínicas médicas, evitando o desprendimento de partículas de sujeira em áreas especiais e restritas que tenham a necessidade de total controle sobre a higienização, visando a prevenção de infecção hospitalar durante os procedimentos cirúrgicos diversos. A caixa acompanha 100 unidades, com a gramatura 10, sendo descartável, de uso único e individual.					
107	Protetor facial - O protetor facial é um equipamento de proteção individual	50.0	Unidade	R\$ 67,54	R\$ 3.377,00
Especificação: Protetor facial - O protetor facial é um equipamento de proteção individual, ajustável e reutilizável. Evita o contato com gotículas, salive e fluidos nasais que possam atingir o rosto, o nariz, a boca e os olhos prevenindo o contágio e outras contaminações. Oferece proteção e conforto aliados a um design moderno facilitando a conversação e entendimento de forma clara, sem causar ruídos no som da voz.					
108	Sabão líquido PH neutro, frasco com 1000ml	700.0	Unidade	R\$ 13,28	R\$ 9.296,00
Especificação: Sabão líquido PH neutro, frasco com 1000ml - Produto ideal para limpeza da pele.Retira sujeiras e outros resíduos. Com sua fórmula balanceada, possui PH neutro e componentes suaves que não irritam a pele, podendo ser utilizado também por profissionais da saúde.					
109	Saco coletor sistema aberto	35000.0	Unidade	R\$ 1,63	R\$ 57.050,00
Especificação: Saco coletor sistema aberto - Produto destinado ao controle de fluxo de drenagem, quando se requer um controle aproximado na diurese do paciente. Não estéril.					
110	Scalp nº 19 - Scalp número 19. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	12000.0	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 12.000,00
Especificação: Scalp nº 19 - Scalp número 19. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo translúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres atóxico e apirogênico, Descartável e de uso único.					
111	Scalp nº 21 - Scalp número 21. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	12000.0	Unidade	R\$ 1,13	R\$ 13.560,00
Especificação: Scalp nº 21 - Scalp número 21. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo translúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres, atóxico e apirogênico, Descartável e de uso único.					
112	Scalp nº 23 - Scalp número 23. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	8500.0	Unidade	R\$ 1,28	R\$ 10.880,00
Especificação: Scalp nº 23 - Scalp número 23. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo TRANslúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres, atóxico e apirogênico,Descartável e de uso único.					
113	Scalp nº 25 - Scalp número 25. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	7500.0	Unidade	R\$ 1,17	R\$ 8.775,00
Especificação: Scalp nº 25 - Scalp número 25. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo TRANslúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres, atóxico e apirogênico,Descartável e de uso único.					
114	Scalp nº 27 - Scalp número 27.Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	7500.0	Unidade	R\$ 1,24	R\$ 9.300,00
Especificação: Scalp nº 27 - Scalp número 27.Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo TRANslúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres, atóxico e apirogênico, Descartável e de uso único.					
115	Seringa descartável 01 ml insulina c/ medidor - Seringa de insulina 1 ml com agulha 8 x 0, 30mm.	14000.0	Unidade	R\$ 1,29	R\$ 18.060,00
Especificação: Seringa descartável 01 ml insulina c/ medidor - Seringa de insulina 1 ml com agulha 8 x 0, 30mm. A seringa de insulina 1 ml foi desenvolvida para aplicação de insulina em pacientes portadores de diabetes pela via subcutânea em clínicas, hospitais, laboratórios, farmácias e domicílios.					
116	Seringa descartável - 03 ml c/ agulha - Seringa descartável 03 ml com agulha 25 x 7 bicos slip.	25000.0	Unidade	R\$ 1,43	R\$ 35.750,00
Especificação: Seringa descartável - 03 ml c/ agulha - Seringa descartável 03 ml com agulha 25 x 7 bicos slip. Detalhes do produto: seringa de uso único, corpo lubrificado, com escala externa precisa e visível. Possui formato anatômico para apoio dos dedos, vem com anel de retenção de borracha que evita a entrada de ar. Para segurança é embalada individualmente, a selagem garante a integridade e a esterilização do produto. A seringa é destinada a infusão e coleta de líquidos em procedimentos médico-hospitalares e injeção de líquidos,seringa de uso único, corpo lubrificado, com escala externa precisa e visível. Possui formato anatômico para apoio dos dedos, vem com anel de retenção de borracha que evita a entrada de ar. Para					



segurança é embalada individualmente, a selagem garante a integridade e a esterilização do produto. A seringa é destinada a infusão e coleta de líquidos em procedimentos médico-hospitalares e injeção de líquidos.					
117	Seringa descartável - 05 ml sem agulha	25000.0	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 50.000,00
Especificação: Seringa descartável - 05 ml sem agulha					
118	Seringa descartável - 10 ml sem agulha	25000.0	Unidade	R\$ 1,38	R\$ 34.500,00
Especificação: Seringa descartável - 10 ml sem agulha					
119	Seringa descartável - 20 ml sem agulha	20000.0	Unidade	R\$ 1,25	R\$ 25.000,00
Especificação: Seringa descartável - 20 ml sem agulha					
120	Seringa descartável - 50 ml sem agulha	10000.0	Unidade	R\$ 4,34	R\$ 43.400,00
Especificação: Seringa descartável - 50 ml sem agulha					
121	Seringa descartável - 60 ml sem agulha	5000.0	Unidade	R\$ 2,64	R\$ 13.200,00
Especificação: Seringa descartável - 60 ml sem agulha					
122	Solução de lugol 2,0 % 1000ml	1000.0	Unidade	R\$ 107,91	R\$ 107.910,00
Especificação: Solução de lugol 2,0 % 1000ml - Solução para teste colposcópico para pesquisa de células displásicas ou carcinomatosas de colo uterino, servindo como diagnóstico de neoplasias uterinas.					
123	Sonda de aspiração traqueal nº 10	24000.0	Unidade	R\$ 1,49	R\$ 35.760,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 10					
124	12 Sonda de aspiração traqueal nº	24000.0	Unidade	R\$ 1,58	R\$ 37.920,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 12					
125	Sonda de aspiração traqueal nº 04	12000.0	Unidade	R\$ 1,31	R\$ 15.720,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 04					
126	Sonda de aspiração traqueal nº 06	24000.0	Unidade	R\$ 1,38	R\$ 33.120,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 06					
127	Sonda de aspiração traqueal nº 08	12000.0	Unidade	R\$ 1,22	R\$ 14.640,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 08					
128	Sonda de aspiração traqueal nº 14	12000.0	Unidade	R\$ 1,33	R\$ 15.960,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 14					
129	Sonda de aspiração traqueal nº 16	24000.0	Unidade	R\$ 1,30	R\$ 31.200,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 16					
130	Sonda de aspiração traqueal nº 18	12000.0	Unidade	R\$ 1,45	R\$ 17.400,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 18					
131	Sonda de aspiração traqueal nº 22	12000.0	Unidade	R\$ 1,71	R\$ 20.520,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 22					
132	Sonda de aspiração traqueal nº 20	12000.0	Unidade	R\$ 1,52	R\$ 18.240,00



Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 20					
133	Sonda de aspiração traqueal nº 24	12000.0	Unidade	R\$ 1,43	R\$ 17.160,00
Especificação: Sonda de aspiração traqueal nº 24					
134	Sonda de foley nº 08 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	R\$ 56,86	R\$ 8.529,00
Especificação: Sonda de foley nº 08 de 02 vias c/10					
135	Sonda de foley nº 10 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	R\$ 60,75	R\$ 9.112,50
Especificação: Sonda de foley nº 10 de 02 vias c/10					
136	Sonda de foley nº 12 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	R\$ 57,72	R\$ 8.658,00
Especificação: Sonda de foley nº 12 de 02 vias c/10					
137	Sonda de foley nº 14 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	R\$ 59,46	R\$ 8.919,00
Especificação: Sonda de foley nº 14 de 02 vias c/10					
138	Sonda de foley nº 16 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	R\$ 59,25	R\$ 8.887,50
Especificação: Sonda de foley nº 16 de 02 vias c/10					
139	Sonda de foley nº 18 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	R\$ 58,78	R\$ 8.817,00
Especificação: Sonda de foley nº 18 de 02 vias c/10					
140	Sonda de foley nº 20 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	R\$ 59,54	R\$ 8.931,00
Especificação: Sonda de foley nº 20 de 02 vias c/10					
141	Sonda de foley nº 22 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	R\$ 57,72	R\$ 8.658,00
Especificação: Sonda de foley nº 22 de 02 vias c/10					
142	Sonda nasogástrica nº 06 longa	2000.0	Unidade	R\$ 1,79	R\$ 3.580,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 06 longa					
143	Sonda nasogástrica nº 04 longa	1000.0	Unidade	R\$ 1,77	R\$ 1.770,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 04 longa					
144	Sonda nasogástrica nº 04 curta	1000.0	Unidade	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 04 curta					
145	Sonda nasogástrica nº 06 curta	1000.0	Unidade	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 06 curta					
146	Sonda nasogástrica nº 08 curta	1000.0	Unidade	R\$ 1,24	R\$ 1.240,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 08 curta					
147	Sonda nasogástrica nº 08 longa	1000.0	Unidade	R\$ 1,34	R\$ 1.340,00



Especificação: Sonda nasogástrica nº 08 longa					
148	Sonda nasogástrica nº 12 curta	1000.0	Unidade	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 12 curta					
149	Sonda nasogástrica nº 12 longa	1000.0	Unidade	R\$ 1,48	R\$ 1.480,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 12 longa					
150	Sonda nasogástrica nº 14 curta	1000.0	Unidade	R\$ 1,82	R\$ 1.820,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 14 curta					
151	Sonda nasogástrica nº 14 longa	2000.0	Unidade	R\$ 1,62	R\$ 3.240,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 14 longa					
152	Sonda nasogástrica nº 16 curta	1500.0	Unidade	R\$ 1,34	R\$ 2.010,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 16 curta					
153	Sonda nasogástrica nº 16 longa	2000.0	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 16 longa					
154	Sonda nasogástrica nº 18 longa	2000.0	Unidade	R\$ 2,27	R\$ 4.540,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 18 longa					
155	Sonda nasogástrica nº 20 longa	1000.0	Unidade	R\$ 2,17	R\$ 2.170,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 20 longa					
156	Sonda nasogástrica nº 22 longa	1000.0	Unidade	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
Especificação: Sonda nasogástrica nº 22 longa					
157	Sonda uretral nº 06	27000.0	Unidade	R\$ 1,32	R\$ 35.640,00
Especificação: Sonda uretral nº 06					
158	Sonda uretral nº 08	2000.0	Unidade	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
Especificação: Sonda uretral nº 08					
159	Sonda uretral nº 10	24000.0	Unidade	R\$ 1,30	R\$ 31.200,00
Especificação: Sonda uretral nº 10					
160	Sonda uretral nº 12	32000.0	Unidade	R\$ 1,39	R\$ 44.480,00
Especificação: Sonda uretral nº 12					
161	Sonda uretral nº 14	27000.0	Unidade	R\$ 1,43	R\$ 38.610,00
Especificação: Sonda uretral nº 14					
162	Uripem nº 04	5000.0	Unidade	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00
Especificação: Uripem nº 04					



163	Uripem nº 05	5000.0	Unidade	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00
Especificação: Uripem nº 05					
164	Uripem nº 06	5000.0	Unidade	R\$ 2,87	R\$ 14.350,00
Especificação: Uripem nº 06					
165	Uripem nº 07	5000.0	Unidade	R\$ 3,94	R\$ 19.700,00
Especificação: Uripem nº 07					
166	SONDA GTT N º 12	20.0	Unidade	R\$ 313,30	R\$ 6.266,00
Especificação: SONDA GTT N º 12					
167	SONDA GTT N º 14	20.0	Unidade	R\$ 304,97	R\$ 6.099,40
Especificação: SONDA GTT N º 14					
168	SONDA GTT Nº 16	30.0	Unidade	R\$ 352,50	R\$ 10.575,00
Especificação: SONDA GTT Nº 16					
169	SONDA GTT N º 18	30.0	Unidade	R\$ 356,13	R\$ 10.683,90
Especificação: SONDA GTT N º 18					
170	SONDA GTT N º 20	30.0	Unidade	R\$ 352,80	R\$ 10.584,00
Especificação: SONDA GTT N º 20					
171	SONDA GTT N º 22	20.0	Unidade	R\$ 352,80	R\$ 7.056,00
Especificação: SONDA GTT N º 22					
172	SONDA GTT N º 24	20.0	Unidade	R\$ 352,97	R\$ 7.059,40
Especificação: SONDA GTT N º 24					
173	Sonda Speeedicath Masculina 12, cx. com 30.	200.0	Caixa	R\$ 552,34	R\$ 110.468,00
Especificação: Sonda Speeedicath Masculina 12, cx. com 30.					
174	Termômetro clínico digital	150.0	Unidade	R\$ 26,16	R\$ 3.924,00
Especificação: Termômetro clínico digital; Produto verificado e aprovado pelo INMETRO com precisão e qualidade comprovada; Visor decimal; Medição em ºC;					
175	Termômetro digital para geladeira - Indicado para medir a temperatura de ambiente	150.0	Unidade	R\$ 167,29	R\$ 25.093,50
Especificação: Termômetro digital para geladeira - Indicado para medir a temperatura de ambiente, como balcões frigoríficos, câmaras frias, adegas, armários, gabinetes, terrários, chocadeiras, depósitos, armazéns, escritórios, veículos, estufas, piscinas, aquários, e outras superfícies ou espaços relacionados.					
176	Termômetro interno para geladeira Para ambientes	150.0	Unidade	R\$ 170,42	R\$ 25.563,00
Especificação: Termômetro interno para geladeira - Para ambientes que precisam ter uma certa regularidade em suas temperaturas, o termômetro para freezer ou geladeira ganha destaque por medir condições térmicas em qualquer espaço fechado, sendo um dos mais usados nessas especificações.					
177	Tintura de Iodo a 2%, frasco de 1L	240.0	Unidade	R\$ 212,27	R\$ 50.944,80
Especificação: Tintura de Iodo a 2%, frasco de 1L. uma solução de antisséptico tópico para feridas e curativos, derivada do Iodo. Utilizada principalmente por profissionais da saúde em clínicas, unidades de saúde e hospitais.					
178	Touca descartável PCT C/100 - Touca sanfonada descartável TNT branca 10g	10000.0	Pacote	R\$ 16,93	R\$ 169.300,00



Especificação: Touca descartável PCT C/100 - Touca sanfonada descartável TNT branca 10g com 100 unidades segurança e higiene tanto para o profissional quanto para o paciente.					
179	Tubo de látex com 15m (garrote)	60.0	Unidade	R\$ 42,06	R\$ 2.523,60
Especificação: Tubo de látex com 15m (garrote) - Os tubos de látex são indicados para: procedimentos cirúrgicos e não cirúrgicos. Ação/ativos: os tubos de látex são utilizados principalmente como extensores de passagens para procedimentos de aspirações de fluidos. 100% látex liso e não estéril.					
180	Aparelho Medidor de Pressão Arterial, Digital de Braço	50.0	Unidade	R\$ 177,18	R\$ 8.859,00
Especificação: Aparelho Medidor de Pressão Arterial, Digital de Braço; validado clinicamente; Indicador gráfico de nível de pressão arterial; Pressão sistólica; Indicador de arritmia; Pressão diastólica.					
181	Aparelho Medidor de Pressão Arterial, Digital de Pulso	50.0	Unidade	R\$ 108,01	R\$ 5.400,50
Especificação: Aparelho Medidor de Pressão Arterial, Digital de Pulso; validado clinicamente; Indicador gráfico de nível de pressão arterial; Pressão sistólica; Pressão diastólica.					
182	Aparelho Glicosímetro com fita compatível, kit contém 1 aparelho glicosímetro	50.0	Unidade	R\$ 183,93	R\$ 9.196,50
Especificação: Aparelho Glicosímetro com fita compatível, kit contém 1 aparelho glicosímetro medidor de glicemia + 1 cx com 50 tiras reagentes.					
183	Bobina Papel Grau Cirúrgico 150mm x 100 metros: Bobinas lisas	100.0	Unidade	R\$ 187,72	R\$ 18.772,00
Especificação: Bobina Papel Grau Cirúrgico 150mm x 100 metros: Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno); bobinas com 100 metros de comprimento.					
184	Bobina Papel Grau Cirúrgico 200mm x 100 metros: Bobinas lisas	100.0	Unidade	R\$ 230,28	R\$ 23.028,00
Especificação: Bobina Papel Grau Cirúrgico 200mm x 100 metros: Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno); bobinas com 100 metros de comprimento.					
185	Bobina Papel Grau Cirúrgico 300mm x 100 metros: Bobinas lisas	100.0	Unidade	R\$ 231,16	R\$ 23.116,00
Especificação: Bobina Papel Grau Cirúrgico 300mm x 100 metros: Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno); bobinas com 100 metros de comprimento.					
186	Bobina Papel Grau Cirúrgico 100mm x 100 metros: Bobinas lisas	100.0	Unidade	R\$ 85,20	R\$ 8.520,00
Especificação: Bobina Papel Grau Cirúrgico 100mm x 100 metros: Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno); bobinas com 100 metros de comprimento.					
187	AVENTAL DESCARTÁVEL - PACOTE COM 10 UND	6000.0	Pacote	R\$ 93,65	R\$ 561.900,00
Especificação: AVENTAL DESCARTÁVEL - PACOTE COM 10 UND					
188	TESTE PARA COVID-19 - TESTE RÁPIDO RT-PCR DO VÍRUS SARS-COV-2	22000.0	Unidade	R\$ 56,29	R\$ 1.238.380,00
Especificação: TESTE PARA COVID-19 - TESTE RÁPIDO RT-PCR DO VÍRUS SARS-COV-2					
Valor total do lote R\$ 11.408.231,15 (onze milhões, quatrocentos e oito mil, duzentos e trinta e um reais e quinze centavos)					

SUPLEMENTOS E FÓRMULAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
189	Fórmula infantil a base de soja. lactentes do 0 a 12 meses	1200.0	Lata	R\$ 215,79	R\$ 258.948,00
Especificação: Fórmula infantil a base de soja. Fórmula infantil de origem vegetal para lactentes do 0 a 12 meses, à base de proteína isolada de soja, isenta de lactose e sacarose, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do codex alimentarius fao/oms. Com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem com 800 g					
190	Suplementos para alimentação enteral adulto/idoso enteral 1,2 Kcal	1200.0	Caixa	R\$ 64,37	R\$ 77.244,00
Especificação: Suplementos para alimentação enteral adulto/idoso - Fórmula de dieta enteral 1,2 Kcal dieta enteral líquida, nutricionalmente completa, polimérica, isenta de sacarose, lactose e glúten, com 1,2 kcal/ml e 4,0 a 4,5 gramas de proteína a cada 100 ml. Osmolaridade de 230 a 360 mosm/kg de água (sistema aberto). Deve atingir 100% da idr em 1400 ml de dieta. Apresentação em embalagem com 1 litro. Enteral classificação fórmula dieta enteral 1,2 Kcal.					
191	Suplementos para alimentação enteral adulto/idoso	1500.0	Caixa	R\$ 62,97	R\$ 94.455,00
Especificação: Suplementos para alimentação enteral adulto/idoso - Dieta enteral líquida, nutricionalmente completa,					



polimérica, isenta de sacarose, lactose e glúten, com 1,5 kcal/ml e 5,6 a 6,5 gramas de proteína 100 ml de dieta. osmolalidade de 320 a 630 mosm/kg de água. Sistema aberto. embalagem de 1 litro.					
192	Suplemento calórico para adulto e idoso sem sabor fórmula polimérica em pó	600.0	Lata	R\$ 427,97	R\$ 256.782,00
Especificação: Suplemento calórico para adulto e idoso sem sabor fórmula polimérica em pó, enriquecida com vitaminas, minerais, ácidos e fibras solúveis isento de lactose e glúten e sacarose com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem com 740 g.					
193	Fórmula infantil a base de soja para lactentes do 6 a 12 meses	600.0	Lata	R\$ 227,50	R\$ 136.500,00
Especificação: Fórmula infantil a base de soja. Fórmula infantil de origem vegetal para lactentes do 6 a 12 meses, à base de proteína isolada de soja, isenta de lactose e sacarose, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do Codex Alimentarius/Fao/Oms. Com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem de 800G					
194	Suplemento alimentar para uso oral ou enteral, aspecto físico líquido	1440.0	Frasco	R\$ 31,11	R\$ 44.798,40
Especificação: Suplemento alimentar para uso oral ou enteral, aspecto físico líquido, uso nutricional, aplicação pacientes com úlcera por pressão e/ou necessidade de cicatrização, contendo arginina, zinco, selênio e vitamina A, hiperproteico, isento de glúten, com sacarose, sabores variados. Embalagem de no mínimo 200 ml					
195	Dieta enteral nutricionalmente completa, indicado para cicatrização de feridas	600.0	Caixa	R\$ 138,33	R\$ 82.998,00
Especificação: Dieta enteral nutricionalmente completa, indicado para cicatrização de feridas, enriquecida com arginina e ácidos graxos Omega 3; densidade calórica de até 1.0kcal/ml e porcentagem de 20 a 24% de proteínas; isenta de lactose, sacarose e glúten; osmolalidade de até 350mOsm/l. Apresentação: Líquido; embalagem de sistema fechado de 1000ml e validade de 09 meses e registro concedido pela ANVISA.					
196	Fórmula infantil de partida e segmento em pó	600.0	Lata	R\$ 408,63	R\$ 245.178,00
Especificação: Fórmula infantil de partida e segmento em pó, Fórmula extensamente hidrolisada e hipoalergênica lata 400g Melhora os sintomas associados à alergia à proteína do leite de vaca (APLV), ou seja, eczema, cólicas, vômitos, diarreia e obstipação. Contém lactose, é nutricionalmente completa e concebida para se assemelhar à composição do leite materno e às fórmulas infantis normais, o que permite um crescimento e desenvolvimento normal. Adequada a partir do nascimento, o sabor e palatabilidade facilitam a sua utilização para o tratamento a longo prazo da alergia à proteína do leite de vaca.					
197	SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL FORTINI PLUS	2400.0	Unidade	R\$ 87,19	R\$ 209.256,00
Especificação: SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL FORTINI PLUS - SUPLEMENTO EM PÓ COM 1,5 KCAL/ML, 400 GRAMAS, SEM SABOR, ISENTA DE LACTOSE, CONTENDO 29 VITAMINAS E MINERAIS, ÔMEGA 3 DHA EPA - FORTINI PLUS MARCA DANONE (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).					
198	SUPLEMENTO CALÓRICO PARA ADULTO E IDOSO SEM SABOR FÓRMULA POLIMÉRICA EM PÓ	500.0	Unidade	R\$ 196,30	R\$ 98.150,00
Especificação: SUPLEMENTO CALÓRICO PARA ADULTO E IDOSO SEM SABOR FÓRMULA POLIMÉRICA EM PÓ, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS, ÁCIDOS E FIBRAS SOLÚVEIS ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN E SACAROSE COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 700 G- NUTRIDRINK (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).					
199	NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA DE 1,2 KCAL	3360.0	Unidade	R\$ 38,52	R\$ 129.427,20
Especificação: NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA. DENSIDADE MÍNIMA DE 1,2 KCAL POR ML. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE (INCLUINDO TRAÇOS DE PROTEÍNA DO SORO DE LEITE) E GLÚTEN. COM 100% DE PROTEÍNA DE SOJA. EMBALAGEM 1000ML. MARCA DE REFERÊNCIA: NUTRI ENTERAL 1.2 OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.					
200	NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA DE 1,5 KCAL	3360.0	Unidade	R\$ 68,64	R\$ 230.630,40
Especificação: NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA. DENSIDADE MÍNIMA DE 1,5 KCAL POR ML. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE (INCLUINDO TRAÇOS DE PROTEÍNA DO SORO DE LEITE) E GLÚTEN. COM 100% DE PROTEÍNA DE SOJA. EMBALAGEM 1000ML. MARCA DE REFERÊNCIA: NUTRI ENTERAL 1.2 OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.					
201	DIETA COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA, COM NO MÍNIMO 1.2 KCAL	912.0	Unidade	R\$ 88,16	R\$ 80.401,92
Especificação: DIETA COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA, COM NO MÍNIMO 1.2 KCAL, NORMOPROTEICA E NORMOLIPÍDICA. FONTE DE PROTEÍNA: 100% ISOLADA DE SOJA. FONTE DE CARBOIDRATO: 100% MALTODEXTRINA. FONTE DE GORDURA: TCM COM NO MÍNIMO 47% E ÓLEO DE ANOLA. FONTE DE FIBRAS: 17G/L (GOMA GUAR, INULINA E FIBRA DE SOJA). ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN. OSMOLARIDADE: 321 MOSM/L. EMBALAGEM DE 1L. SUGESTÃO: ISOSOURCE SOYA (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).					
202	DIETA COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA, COM NO MÍNIMO 1.5 KCAL	1152.0	Unidade	R\$ 52,31	R\$ 60.261,12
Especificação: DIETA COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA, COM NO MÍNIMO 1.5 KCAL, NORMOPROTEICA E NORMOLIPÍDICA. FONTE DE PROTEÍNA: 100% ISOLADA DE SOJA. FONTE DE CARBOIDRATO: 100% MALTODEXTRINA. FONTE DE GORDURA: TCM COM NO MÍNIMO 47% E ÓLEO DE ANOLA. FONTE DE FIBRAS: 17G/L (GOMA GUAR, INULINA E FIBRA DE SOJA). ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN. OSMOLARIDADE: 321 MOSM/L. EMBALAGEM DE 1L. SUGESTÃO: ISOSOURCE SOYA (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).					
203	SUPLEMENTO ALIMENTAR, HIPER OU NORMOCALÓRICO	800.0	Unidade	R\$ 96,33	R\$ 77.064,00



	HIPERCALÓRICO				
	Especificação: SUPLEMENTO ALIMENTAR, HIPER PROTEICO, NORMOCALÓRICO OU HIPERCALÓRICO, COM PROTEÍNA DE ALTO VALOR BIOLÓGICO. FONTE DE FIBRAS. DISTRIBUIÇÃO DE MACRONUTRIENTES APROXIMADA, PROTEÍNAS: 20% A 35%, CARBOIDRATOS: 34% A 55% E LÍPÍDEOS: 20% A 35%. DENSIDADE CALÓRICA DE 1,0 A 1,5KCAL/ML. ISENTA DE GLÚTEN. ISENTA DE SABOR. DILUIÇÃO INSTANTÂNEA. EMBALAGEM: 370G. - NUTREN SENIOR (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).				
204	SUPLEMENTO ALIMENTAR JOVENS E ADULTOS	560.0	Unidade	R\$ 57,80	R\$ 32.368,00
	Especificação: SUPLEMENTO ALIMENTAR JOVENS E ADULTOS: COMPLEMENTO DE NUTRIÇÃO DIÁRIA PARA QUEM NECESSITA (COMPLICAÇÕES NUTRICIONAIS), COM ADIÇÃO D E VITAMINAS E MINERAIS, FIBRAS, RICO EM CARBOIDRATOS. PRODUTO DE REFERÊNCIA: NUTREN ACTIVE DE 400 GRAMAS (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).				
205	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA E SEGMENTO EM PÓ	200.0	Unidade	R\$ 121,26	R\$ 24.252,00
	Especificação: FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA E SEGMENTO EM PÓ, A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS INTACTAS, ADICIONADA DE EXCLUSIVOS PREBIÓTICOS, NUTRÍCIA 0,8G/100ML DE SCGOS/ICFOS (9,1). CONTEM ADEQUADA RALAÇÃO ÔMEGA 6; ÔMEGA 3 E PRESENÇA DE LCPUF AS (DHA E ARA), ALÉM DA PRESENÇA DE NUCLEOTÍDEOS. TEOR DE VITAMINAS A e C E DOS MINERAIS FERRO E ZINCO ADAPTADOS AOS ACHADOS DO ESTUDO NUTRIPLANET BRASIL. ALIMENTAÇÃO DE LACTANTES DESDE O NASCIMENTO ATÉ OS 6 MESES. NÃO CONTEM GLÚTEN. NÃO CONTEM SACAROSE, LATA DE 800 GRAMAS.				
206	FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE	280.0	Unidade	R\$ 132,04	R\$ 36.971,20
	Especificação: FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE. PARA LACTANTES DE 0 A 12 MESES, COM ALERGIA AO LEITE DE VACA, SEM COMPROMENTIMENTO DO TGI. CARBOIDRATOS: 7,4 (100% MALTODEXTRINA); PROTEÍNA: 1,8 (100% PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA); LÍPÍDIOS: 3,4 (100% GORDURA VEGETAL); COM PRESENÇA DE DHA ARA. OSMOLARIDADE: 169MOSM/KG DE ÁGUA. LATA A PARTIR DE 800G. PRODUTOS DE REFERENCIA: APTAMIL SOJA, NAN SOJA.				
207	FORMULA DE AMINOÁCIDOS: ADEQUADA AS NECESSIDADES DE CRIANÇAS MAIORES DE 1 ANO	960.0	Unidade	R\$ 312,00	R\$ 299.520,00
	Especificação: FORMULA DE AMINOÁCIDOS: ADEQUADA AS NECESSIDADES DE CRIANÇAS MAIORES DE 1 ANO COM ALTA ABSORÇÃO E MÍNIMO RISCO DE INTOLERÂNCIA, INDICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL PRECOCE/MÍNIMA EM TERAPIA INTENSIVA NEONATAL E PEDIÁTRICA, TRANSIÇÃO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL PARA ENTERAL, SÍNDROME DO INTESTINO CURTO E OUTROS DISTÚRBIOS, LATA DE NO MÍNIMO 400 GRAMAS. NEOADVANCE (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).				
208	LEITE ZERO LACTOSE PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA NUMERO 29 DE 13 DE JANEIRO DE 98 / ANVISA	540.0	Unidade	R\$ 21,65	R\$ 11.691,00
	Especificação: LEITE ZERO LACTOSE PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA NUMERO 29 DE 13 DE JANEIRO DE 98 / ANVISA. INGREDIENTES, LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE. EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA TETRA PACK LONGA VIDA CONTENDO 01 LITRO, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NA DATA DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 3 MESES DE VALIDADE. EMBALAGEM SEM DANOS, VAZAMENTOS E SEM AMASSAMENTOS. MARCA SUGERIDA: ITALAC, ITAMBE, PIRACANJUBA OU SIMILAR EM QUALIDADE.				
209	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C)	288.0	Unidade	R\$ 32,86	R\$ 9.463,68
	Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C) E MINERAIS (FERRO E ZINCO) E ESTABILIZANTE TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E CITRATO DE SÓDIO, ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN. EMBALAGEM CONTENDO 380 G. LEITE NINHO (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).				
210	THICKEN UP CLEAR (ESPESSANTE) - ESPESSANTE ALIMENTAR EM PÓ	180.0	Unidade	R\$ 99,41	R\$ 17.893,80
	Especificação: THICKEN UP CLEAR (ESPESSANTE) - ESPESSANTE ALIMENTAR EM PÓ, TRANSPARENTE E SEM SABOR, MARCA NESTLÉ E EMBALAGEM DE 125G (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).				
211	SUPLEMENTO NUTRICIONAL ORAL	1304.0	Unidade	R\$ 41,07	R\$ 53.555,28
	Especificação: SUPLEMENTO NUTRICIONAL ORAL DESENVOLVIDO ESPECIFICAMENTE PARA AUXILIAR NA CICATRIZAÇÃO DE ÚLCERAS POR PRESSÃO E OUTRAS SITUAÇÕES QUE EXIJAM ESTÍMULO DA CICATRIZAÇÃO. HIPERPROTEICO, ACRESCIDO DE ARGININA E COM ALTO TEOR DE MICRONUTRIENTES RELACIONADOS À CICATRIZAÇÃO (ZINCO, SELÊNIO, VITAMINAS C, A E E), ALÉM DA PRESENÇA DO EXCLUSIVO MIX DE CAROTENÓIDES. NÃO CONTEM GLÚTEN. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200ML. SABORES: BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO. REF.: CUBITAN				
212	SUPLEMENTOS PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL ADULTO/IDOSO	560.0	Outras unidades	R\$ 48,61	R\$ 27.221,60
	Especificação: SUPLEMENTOS PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL ADULTO/IDOSO - DIETA ENTERAL LIQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, POLIMÉRICA, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN, COM 1,5 KCAL/ML E 5,6 A 6,5 GRAMAS DE PROTEÍNA 100 ML DE DIETA. OSMOLALIDADE DE 320 A 630 MOSMKG DE ÁGUA .				
213	FÓRMULA INFANTIL ENTERAL/ORAL EM PÓ, NORMO/HIPERCALÓRICA	144.0	Unidade	R\$ 182,65	R\$ 26.301,60
	Especificação: FÓRMULA INFANTIL ENTERAL/ORAL EM PÓ, NORMO/HIPERCALÓRICA FORMULADA COM AMINOÁCIDOS LIVRES, 100% HIPOALERGÊNICA, ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN, CONTENDO DISTRIBUIÇÃO APROXIMADA NA SEGUINTE PROPORÇÃO: PROTEÍNA: DE 9% A 12%; CARBOIDRATO: DE 40 À 55%; LÍPÍDEO: DE 35 À 44%. SABOR AGRAVÁVEL. INDICAÇÃO: PORTADORES DE ALERGIA ALIMENTAR AO LEITE DE VACA ESPECIALIZADA PARA CRIANÇA ACIMA DE 1 ANO DE IDADE. EMBALAGE/LATA COM 400 GRAMAS. - REFERÊNCIA NEOFORTE. - CLASSIFICAÇÃO FÓRMULA INFANTIL.				
214	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO NORMOCALORICO, NORMORPROTEICO	96.0	Unidade	R\$ 62,51	R\$ 6.000,96
	Especificação: ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO NORMOCALORICO, NORMORPROTEICO CONTENDO NO MÍNIMO 30% DE CASEÍNA COMO FONTE PROTEICA, NORMOLIPIDICO, EM PÓ, COM VITAMINAS E MINERAIS. SABORES VARIADOS.				



APRESENTAÇÃO EM LATA COM 400G. - REFERÊNCIA ENSURE. - CLASSIFICAÇÃO SUPLEMENTO EM PÓ PARA ALIMENTAÇÃO.					
215	SUPRA SOY+ SEM LACTOSE - FÓRMULA EM PÓ, FONTE DE PROTEÍNAS VEGETAIS	240.0	Unidade	R\$ 48,68	R\$ 11.683,20
Especificação: SUPRA SOY+ SEM LACTOSE - FÓRMULA EM PÓ, FONTE DE PROTEÍNAS VEGETAIS, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS, ESPECIALMENTE FORMULADA PARA PESSOAS COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE, MARCA SUPRASOY, EMBALAGEM DE 300G.					
216	SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, ZERO LACTOSE, SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 400G	36.0	Unidade	R\$ 239,64	R\$ 8.627,04
Especificação: SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, ZERO LACTOSE, SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 400G. REFERÊNCIA: NEOFORTE MARCA DANONE					
217	FÓRMULA EM PÓ DIETOTERÁPICA PARA ACIDEMIA GLUTÁRIA TIPO I	12.0	Unidade	R\$ 2.698,33	R\$ 32.379,96
Especificação: FÓRMULA EM PÓ DIETOTERÁPICA PARA ACIDEMIA GLUTÁRIA TIPO I, ISENTA DE LISINA E ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS 500G. REFERÊNCIA: GAC MED B 500G					
228	FÓRMULA DE NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA 1.5 KCAL/ML 1 LITRO	456.0	Litro	R\$ 83,93	R\$ 38.272,08
Especificação: FÓRMULA DE NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA, HIPERCALÓRICA E NORMOPROTÉICA. DENSIDADE MÍNIMA DE 1,5 KCAL POR ML. ISENTA DE LACTOSE (INCLUINDO TRAÇOS DE PROTEÍNA DO SORO DE LEITE) E GLÚTEN. COM 100% DE PROTEÍNA DE SOJA. EMBALAGEM 1 LITRO. SUGESTÃO: NOVASOURCE GI CONTROL - NESTLÉ, DIBEN FRESENIUS, DIANUTRI - NUTRIMED.					
Valor total do lote R\$ 2.718.295,44 (dois milhões, setecentos e dezoito mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos)					

FRALDAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
218	FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL M)	1800.0	Unidade	R\$ 2,16	R\$ 3.888,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL M) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO MÉDIO, ATÉ 10 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO INFANTIL.					
219	FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL G)	2400.0	Unidade	R\$ 2,53	R\$ 6.072,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL G) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO GRANDE, ATÉ 16KG KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO INFANTIL.					
220	FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL XXG)	6860.0	Unidade	R\$ 2,89	R\$ 19.825,40
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL XXG) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO SUPER EXTRA GRANDE, ACIMA DE 15 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, CINTURA AJUSTÁVEL EM FORMATO PANTS, PARA USO INFANTIL, MARCA PAMPERS OU DE QUALIDADE SUPERIOR.					
221	FRALDA PLENITUD PROTECT PLUS P/M - FRALDA GERIÁTRICA UNISSEX	2880.0	Unidade	R\$ 4,43	R\$ 12.758,40
Especificação: FRALDA PLENITUD PROTECT PLUS P/M - FRALDA GERIÁTRICA UNISSEX, TAMANHO P/M, COM AJUSTE ANATÔMICO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, CAMADA INTERNA E ALTA ABSORÇÃO - MARCA PLENITUD (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).					
222	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO P)	2880.0	Unidade	R\$ 4,38	R\$ 12.614,40
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO P) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO P, DE 20 A 40 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
223	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO M)	2880.0	Unidade	R\$ 4,39	R\$ 12.643,20
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO M) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO MÉDIO, DE 40 A 70 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
224	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO G)	8740.0	Unidade	R\$ 4,69	R\$ 40.990,60
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO G) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO GRANDE, ACIMA DE 70 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
225	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO GG)	2400.0	Unidade	R\$ 6,07	R\$ 14.568,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO GG) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO EXTRA GRANDE, ACIMA DE 120 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					



226	FRALDA DESCARTÁVEL G geriátrica (ADULTO XG)	2400.0	Unidade	R\$ 5,40	R\$ 12.960,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL G geriátrica (ADULTO XG) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO EXTRA GRANDE, ACIMA DE 120 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
227	FRALDA DESCARTÁVEL JUVENIL (TAM XXXG INFANTIL OU P/M)	5760.0	Unidade	R\$ 3,45	R\$ 19.872,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL JUVENIL (TAM XXXG INFANTIL OU P/M) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, ACIMA DE 18 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, CINTURA AJUSTÁVEL EM FORMATO PANTS, DE ACORDO COM A ORDEM JUDICIAL, TERÁ DE SER UMA DAS SEGUINTE MARCAS: PAMPERS, HUGGIES OU BIGFRAL.					
229	FRALDA DESCARTÁVEL G geriátrica (ADULTO G) TENA - SLIP NOTURNA	768.0	Unidade	R\$ 122,43	R\$ 94.026,24
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL G geriátrica (ADULTO G) TENA - SLIP NOTURNA - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA. MARCA SUGERIDA PELO PARECER SOCIAL.					
Valor total do lote R\$ 250.218,24 (duzentos e cinquenta mil, duzentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos)					

Valor total R\$ 14.376.744,83 (catorze milhões, trezentos e setenta e seis mil, setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos)

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abaixador de língua, pacote com 100 unidades	1000.0	Pacote	11,35	11.350,00
Abaixador de língua, pacote com 100 unidades - Abaixador de língua (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento; 1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura.					
2	Ácido acético 2% glacial, frasco com 1000ml	690.0	Unidade	20,64	14.241,60
Ácido acético 2% glacial, frasco com 1000ml - Usado na prevenção do câncer ginecológico - detecção de lesões precursoras					
3	Água destilada, flaconete com 10ml, injetável	5000.0	Unidade	1,03	5.150,00
Água destilada, flaconete com 10ml, injetável - Estéril e apirrogênica, seu uso objetiva a diluição e solubilização de medicamentos injetáveis.					
4	Água destilada, galão com 5 litros.	50.0	Unidade	21,35	1.067,50
Água destilada, galão com 5 litros. - Solvente inorgânico, Adequada para uso em autoclaves, enxágue de vidrarias e instrumentos de laboratórios, áreas produtivas que necessitem de água pura, isenta de sais solúveis					
5	Água oxigenada 10 vol. Frasco com 1000ml	690.0	Unidade	9,51	6.561,90
Água oxigenada 10 vol. Frasco com 1000ml - Antisséptico tópico, utilizado para assepsia de ferimentos e em gargarejos ou bochechos. Cada 10 ml contém: - peróxido de hidrogênio = 3,0g; - veículo qsp = 1000ml.					
6	Agulha descartável 20x5,5	24000.0	Unidade	0,56	13.440,00
Agulha descartável 20x5,5 - A agulha hipodérmica descartável foi desenvolvida para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: endovenosa, intramuscular, subcutânea e intradérmica Possui canhão identificado por código de cores de acordo com a ISO, que permite o acoplamento nas seringas de bico luer slip e luer lock. Cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito					
7	Agulha descartável 25x7	24000.0	Unidade	0,42	10.080,00
Agulha descartável 25x7 - A agulha hipodérmica descartável foi desenvolvida para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: endovenosa, intramuscular, subcutânea e intradérmica.Possui canhão identificado por código de cores de acordo com a que permite o acoplamento nas seringas de bico luer slip e luer lock. Cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito.					
8	Agulha descartável 25x8	24000.0	Unidade	0,32	7.680,00
Agulha descartável 25x8 - A agulha hipodérmica descartável foi desenvolvida para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: endovenosa, intramuscular, subcutânea e intradérmica.Possui canhão identificado por código de cores de acordo com a que permite o acoplamento nas seringas de bico luer slip e luer lock. Cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito.					
9	Agulha descartável 40x12	24000.0	Unidade	0,37	8.880,00
Agulha descartável 40x12 - A agulha hipodérmica descartável foi desenvolvida para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: endovenosa, intramuscular, subcutânea e intradérmica.Possui canhão identificado por código de cores de acordo com a que permite o acoplamento nas seringas de bico luer slip e luer lock. Cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito					



10	Agulha descartável p/ insulina 13x4,5	35000.0	Unidade	0,30	10.500,00
Agulha descartável p/ insulina 13x4,5 - Agulha hipodérmica descartável 26g 1 1/2 13x0,45mm Desenvolvidas para aplicação de soluções e medicamentos em diferentes vias de administração: endovenosa, intramuscular, intradérmica e subcutânea. Estéril; fabricada em aço inoxidável; possui canhão identificado por código de cores universal.					
11	Agulha p/ insulina com caneta curta comprimento 8mm (5/16") Calibre 0,25mm(31g)	24000.0	Unidade	0,65	15.600,00
Agulha p/ insulina com caneta curta comprimento 8mm (5/16") Calibre 0,25mm(31g) - Agulha para caneta de aplicação de insulina, Agulha 8mm (5/16") x 0,25mm(31g) Compatível com todas as agulhas Lacre e protetores externos e internos da agulha garantem a esterilidade, Rosca no cone externo, proporciona adaptação e fixação segura na caneta com maior capacidade de penetração, Agulha integralmente silicizada, deslizamento suave e contínuo, reduz a dor e o desconforto.					
12	Álcool 70%, frasco com 1000ml	9600.0	Unidade	14,17	136.032,00
Álcool 70%, frasco com 1000ml - O álcool líquido 70º de uso geral elaborado especialmente para limpar superfícies fixas em geral, como fôrma, plástico, vidro, metais e etc. Arelado ao seu poder de limpeza, seu poder higienizante e saneante são os diferenciais na eficácia do combate às bactérias e vírus do dia-dia. Embalagem: frasco com 1000 ml.					
13	Álcool absoluto 99,5%, frasco com 1000ml	1200.0	Unidade	33,33	39.996,00
Álcool absoluto 99,5%, frasco com 1000ml - Produto para uso profissional, destinado à assistência à saúde, usado em testes laboratoriais e limpeza de superfícies. Álcool absoluto 99,5º INPM embalagem: 1000l					
14	Álcool gel 70, frasco com 1 litro	5600.0	Unidade	17,44	97.664,00
Álcool gel 70, frasco com 1 litro - Feito com álcool etílico hidratado a 70, Álcool etílico hidratado 70º INPM higienizante, Antisséptica limpeza uso geral multiuso.					
15	Algodão hidrófilo 500g	2700.0	Pacote	5,73	15.471,00
Algodão hidrófilo 500g - O algodão hidrófilo indicado para uso hospitalar, na higienização da pele, em curativos, na absorção de líquidos, limpeza de bebês, assepsia, e em procedimentos médicos e dentários.					
16	Atadura de crepom 10x4 cm	4270.0	Pacote	16,29	69.558,30
Atadura de crepom 10x4 cm - Modelo: 13 fios por centímetro quadrado (altaelasticidade) larguras: 10 cm (vide título do anúncio) comprimento: 1,80 metros (padrão ABNT) composição de 90 por cento algodão/ 9 por cento poliéster / 1 por cento elastano - PACOTE COM 12 UNIDADES					
17	Atadura de crepom 15cm	4270.0	Pacote	22,29	95.178,30
Atadura de crepom 15cm - Atadura de crepom 15cm x 1,8m 13 fios, Utilização em terapia compressiva. Aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamentos. Fixação de curativos. Prevenção de contusões em atividades esportivas. PACOTE COM 12 UNIDADES					
18	Atadura de crepom 20x3 cm	4270.0	Pacote	26,64	113.752,80
Atadura de crepom 20x3 cm - Atadura de crepom 20cm x 1,8m 13 fios Utilização em terapia compressiva. Aplicações ortopédicas como imobilizações e enfaixamento. Fixação de curativos. Prevenção de contusões em atividades esportivas. PACOTE COM 12 UNIDADES					
19	Aspirador Cirúrgico Portátil de Sangue e Saliva, Voltagem: Bivolt 75 W	25.0	Unidade	778,05	19.451,25
Aspirador Cirúrgico Portátil de Sangue e Saliva, Voltagem: Bivolt; Potência máxima aproximada: 75 W; Fluxo de ar máximo: 15 litros/ min; Capacidade do frasco: 1 litro; Acionamento: Manual; Comprimento da mangueira: 2,0 metros;					
20	Avental TNT - 100% polipropileno	20000.0	Unidade	12,21	244.200,00
Avental TNT - 100% polipropileno, Atóxico, Não estéril, Hipoalérgico, Uso individual e descartável, Uso individual e descartável, TNT semipermeável não é de uso cirúrgico. Tem elástico nos punhos, duas fitas p amarrar atrás, Indicado para área da estética, serviços de saúde, indústria alimentícia, refeitórios e serviços em geral que necessitem de proteção de contato.					
21	Bolsa coletora sistema aberto, não estéril 2000ml, unidade.	37000.0	Unidade	1,34	49.580,00
Bolsa coletora sistema aberto, não estéril 2000ml, unidade. - Coletor de urina sistema aberto não estéril 2000ml. Utilizado para o sistema de coleta de urina de pacientes com incontinência urinária. Uso adulto					
22	Bolsa de colostomia (caixa com 20)	500.0	Caixa	731,76	365.880,00
Bolsa de colostomia (caixa com 20) - Bolsa de colostomia 4009 com placa integrada. BCDM 003 Caixa com 20 UND com: Adesivo micro poroso, Pré-cortada em 19 mm, Recortável de 25 a 70 mm, Com filtro de carvão ativado (diminui odores), Transparente e opaca, Bolsa transparente com forro de perfurado, Bolsa opaca com forro de TNT, Bolsa com placa integrada (sistema de uma peça), Bolsa drenável (sistema aberto), Fechamento por clipe, Acompanha régua de medida de abertura de estoma, Selo com número do lote					
23	Bolsa Colostomia e Ileostomia PEDIÁTRICA Peça DRENÁVEL TRANSPARENTE Recorte 10-35mm CX c/100 UND	200.0	Caixa	2.092,33	418.466,00
Bolsa Colostomia e Ileostomia PEDIÁTRICA Peça DRENÁVEL TRANSPARENTE Recorte 10-35mm CX c/100 UND - Bolsa Colostomia e Ileostomia PEDIÁTRICA DRENÁVEL TRANSPARENTE Recorte 10-35mm é indicada para cuidado de estoma em bebês e crianças					



24	Clorexidina 2% - Solução Dergemante, frasco 1L.	1000.0	Caixa	446,88	446.880,00
Clorexidina 2% - Solução Dergemante, frasco 1L. Utilizado para fazer a limpeza da pele do paciente ou das mãos do profissional antes de procedimentos invasivos. CAIXA COM 12 UNIDADES					
25	Cateter Duplo J, 4.7fr X 28cm.	30.0	Caixa	391,08	11.732,40
Cateter Duplo J, 4.7fr X 28cm. Unidade, evitar obstruções do fluxo urinário que parte do rim para a bexiga					
26	Cateter Duplo J, 5 Fr x 28cm.	30.0	Caixa	404,77	12.143,10
Cateter Duplo J, 5 Fr x 28cm. Unidade, evitar obstruções do fluxo urinário que parte do rim para a bexiga					
27	Cateter Duplo J, 6 Fr x 28cm.	30.0	Caixa	393,00	11.790,00
Cateter Duplo J, 6 Fr x 28cm. Unidade, evitar obstruções do fluxo urinário que parte do rim para a bexiga					
28	Cateter Duplo J, 7 Fr x 28cm.	30.0	Caixa	404,77	12.143,10
Cateter Duplo J, 7 Fr x 28cm. Unidade, evitar obstruções do fluxo urinário que parte do rim para a bexiga					
29	Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 7L	500.0	Unidade	9,33	4.665,00
Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 7L, Possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanha com saco plástico de dupla função: para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor.					
30	Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 13L	500.0	Unidade	14,30	7.150,00
Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 13L, Possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanha com saco plástico de dupla função: para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor.					
31	Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 20L	500.0	Unidade	16,99	8.495,00
Coletor de materiais perfuro cortantes, capacidade de 20L, Possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanha com saco plástico de dupla função: para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor.					
32	Coletor de urina infantil feminino	1250.0	Unidade	3,52	4.400,00
Coletor de urina infantil feminino - Coletor de urina transparente feminino em PEDB indicado para coleta de urina em unidades de saúde. O coletor de urina infantil feminino é confeccionado com abertura no formato elíptico (3,8cm de comprimento x 2,3cm de largura superior x 1,2cm de largura inferior) e possui uma fita adesiva antialérgica garantindo segurança para o usuário. Contém campo para preenchimento de identificação de pacientes. Produto não estéril, atóxico e apirrogênico. Possui capacidade de 100ml. O coletor possui tamanho único (17x10cm) e marcações aproximadas com intervalos graduais de 10ml até 100 ml. Atóxico; - adesivo dupla face antialérgico; - capacidade de 100ml; - tamanho único					
33	Coletor de urina infantil masculino	1500.0	Unidade	3,78	5.670,00
Coletor de urina infantil masculino - Coletor infantil masculino com furo redondo, com fita adesiva dupla face, hipoalérgica, resistente e que não desprende do conjunto, Ação/ativos: composto por saco com comprimento de 17 cm e largura de 10 cm, com um furo pré-cortado e com película protetora não aderente e destacável. A parte adesiva não se desprende do coletor e não deixa resíduo na pele do usuário. Confeccionadas em polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico e maleável com capacidade para 100ml; com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento.					
34	Coletor de urina sistema fechado - Sistema fechado com válvula anti refluxo.	2500.0	Unidade	6,92	17.300,00
Coletor de urina sistema fechado - Sistema fechado com válvula anti refluxo. Com capacidade para 2000ml e graduada a cada 100ml. Com capacidade para 2000ml e graduada a cada 100ml. Tamanho: altura 29,5 cm e largura 22cm, possui suporte de fixação com haste rígida e com alça cordão. Pinça corta fluxo do tipo clamp. Tubo extensor em PVC de 120cm, transparente, atóxico, flexível e sem efeito memória, conector universal com ajuste para sondas vesicais, com tampa protetora. Esterilizado por óxido de etileno, Esterilizado por óxido de etileno, Produto látex-free					
35	Copo p/ escarro - Coletor de universal 80ml com tampa - estéril.	5000.0	Unidade	1,65	8.250,00
Copo p/ escarro - Coletor de universal 80ml com tampa - estéril. finalidade: indicados para coleta de amostras de fezes, urina, escarro e esperma. Sem pá individual.					
36	Cuba cirúrgica Inox, tamanho de 9x5CM, capacidade de 240ml	50.0	Unidade	60,98	3.049,00
Cuba cirúrgica Inox, tamanho de 9x5CM, capacidade de 240ml- Indicado para assepsia, material em aço inoxidável.					
37	Cuba rim inox 26x12cm, Capacidade: 740ml.	50.0	Unidade	85,84	4.292,00



Cuba rim inox 26x12cm, Capacidade: 740ml. - Indicações: utilizadas para acondicionamento de medicação, resíduos, soro, álcool iodado, etc. Características: composição do aço: aço-inox 304 (18/8); composição do aço: aço-inox 304 (18/8);cuba rim medindo: 26 x 12 cm - capacidade 740ml.					
38	Detergente Líquido Neutro, PH 7 ou próximo a 7, galão com 5 Litros.	50.0	Unidade	109,75	5.487,50
Detergente Líquido Neutro, PH 7 ou próximo a 7, galão com 5 Litros. Indicado para assepsia de substâncias em contato com a pele.					
39	Detergente Enzimático, frasco com 01 Litro (Com 3 Enzimas de boa qualidade).	100.0	Unidade	61,33	6.133,00
Detergente Enzimático, frasco com 01 Litro (Com 3 Enzimas de boa qualidade). Indicado para limpeza de instrumentos médico hospitalares, odontológicos e laboratórios.					
40	Eletródos - Indicado para eletrocardiograma e monitorização cardíaca em UTIS	50.0	Unidade	2,64	132,00
Eletródos - Indicado para eletrocardiograma e monitorização cardíaca em UTIS, procedimentos cirúrgicos, serviços de emergência e testes ergométricos; Procedimentos em hospitais, consultórios, clínicas e laboratórios.					
41	Eletródos de silicone condutivo para eletroterapia, 5x5cm. Unidade.	400.0	Unidade	86,64	34.656,00
Eletródos de silicone condutivo para eletroterapia, 5x5cm. Unidade.					
42	Equipo macro gotas com rig. P/ soro	4000.0	Unidade	2,71	10.840,00
Equipo macro gotas com rig. P/ soro - Desenvolvido para administração de medicamentos e soluções pela via endovenosa em hospitais e clínicas. Possui a finalidade de entremear a ligação do dispositivo venoso periférico (ligado ao paciente) ao recipiente que contém líquido a ser infundido (que pode ter ou não medicação), fabricado em PVC flexível e incolor; provido de pinça rolete, injetor lateral com membrana auto cicatrizante, câmara gotejadora com dispositivo para entrada de ar com filtro hidrófobo e bacteriológico e filtro de partículas de 15µm; conector luer slip universal; tubo com 1,5m com ponta perfurante e tampa protetora; atóxico e apirogênico; descartável e de uso único; estéril.					
43	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	20000.0	Unidade	2,42	48.400,00
EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL - O Equipo para nutrição enteral possui ponta perfurante e conector escalonado com conexões universais. Regulador de fluxo, tipo pinça rolete, com excelente precisão no controle do gotejamento e tubo flexível atóxico na cor azul (específico para nutrição enteral)					
44	Escova cervical descartável	22000.0	Unidade	89,00	1.958.000,00
Escova cervical descartável - Escova descartável cervical não estéril - pacote com 100 unidades, ideal para coleta de material endocervical, sem traumatismos e falsos trajetos, cabo em poliestireno, com eixo sustentável em aço inoxidável, altamente resistente à trações, formato cônico com micro cerdas macias, em nylon.					
45	Esfigmomanômetro c/ estetoscópio adulto	100.0	Unidade	137,45	13.745,00
Esfigmomanômetro c/ estetoscópio adulto - Aparelho de pressão esfigmomanômetro com estetoscópio simples para a medição da pressão arterial; braçadeira com manguito em PVC; recomendado para uso doméstico e hospitalar; acompanha estojo para viagem, verificado e aprovado pelo imetro; - acompanha braçadeira com fecho em velcro.					
46	Esfigmomanômetro c/ estetoscópio adulto grande para obeso	80.0	Unidade	200,07	16.005,60
Esfigmomanômetro c/ estetoscópio adulto grande para obeso - Esfigmomanômetro aneróide adulto obeso.O esfigmomanômetro é um equipamento de alta precisão, indicado para a medição da pressão arterial sanguínea. É um aparelho de extrema qualidade e fácil de usar, indispensável no dia-a-dia daquelas pessoas que se preocupam em cuidar da saúde. A pressão arterial é registrada em duas medidas: a mais alta chama-se sistólica (medida quando o coração está bombeando), a mais baixa chama-se diastólica (medida quando o coração está relaxado). Alguns fatores podem causar uma elevação na pressão arterial, como por exemplo, ansiedade, nervosismo, etc.Para prever alguns riscos, deve-se monitorar constantemente os níveis de pressão arterial, pois, deste modo, será possível diagnosticar o mais cedo a hipertensão arterial, que poderá oferecer, sérios riscos à saúde como derrames e ataques cardíacos prematuros.Para a medição da pressão arterial,manômetro de alta precisão com tecnologia japonesa,braçadeira com manguito em PVC (circunferência de 35 até 51 cm,braçadeira grande em nylon com fecho de velcro na cor azul marinho,recomendado para uso doméstico hospitalar. Conteúdo da embalagem: 01 manômetro 0 - 300 mmhg,01 braçadeira,01 válvula de deflação,01 Pêra,01 estojo para viagem,01 estetoscópio.					
47	Esfigmomanômetro c/ estetoscópio infantil	70.0	Unidade	148,17	10.371,90
Esfigmomanômetro c/ estetoscópio infantil - Esfigmomanometro para criança infantil com estetoscópio esfigmomanômetro infantil com estetoscópio braçadeira 10 x 18 centímetros.O kit esfigmomanômetro infantil com estetoscópio é indicado para a medição e acompanhamento da pressão arterial sanguínea no ambiente hospitalar, clínicas, triagem de pronto atendimentos, consultórios e no uso residencial. São livres de látex e com excelente durabilidade.É ideal para a monitorização da pressão arterial, arritmia cardíaca e para auscultação de sons cardiorrespiratórios. Extremamente importante no controle da hipertensão e outras doenças do coração e pulmão. Indicado para profissionais da saúde, estudantes e para se ter em casa.					
48	Esparadrão 10 x 4,5 cm - Esparadrão impermeável	14200.0	Unidade	19,00	269.800,00
Esparadrão 10 x 4,5 cm - Esparadrão impermeável - branco,esparadrão de tecido 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco à base de borracha natural e resina de ótima aderência e extra flexível.Linha hospitalar: 10 cm x 4,5 m flexível,largura 10 cm,comprimento 4,5 m.					
49	Espátula de Ayres c/100 - Espátula de ayre de madeira	2400.0	Pacote	25,80	61.920,00



Espátula de Ayres c/100 - Espátula de ayre de madeira, resistentes, pontas arredondadas descartáveis utilizadas para coleta de exames ginecológicos, medindo 18 cm de comprimento, embalagem em pacote contendo 100 unidades.					
50	Espéculo descartável tamanho g	10000.0	Unidade	3,78	37.800,00
Espéculo descartável tamanho g - O espéculo g vaginal. Com o parafuso inserido, facilitando a realização do exame					
51	Espéculo descartável tamanho m - O espéculo m vaginal	10000.0	Unidade	3,17	31.700,00
Espéculo descartável tamanho m - O espéculo m vaginal. Com o parafuso inserido, facilitando a realização do exame					
52	Espéculo descartável tamanho p - O espéculo vaginal.	7000.0	Unidade	2,85	19.950,00
Espéculo descartável tamanho p - O espéculo vaginal. Com o parafuso inserido, facilitando a realização do exame					
53	Éter sulfúrico 1lt - Éter sulfúrico 35% removedor de curativos	150.0	Litro	91,39	13.708,50
Éter sulfúrico 1lt - Éter sulfúrico 35% removedor de curativos, acondicionado em frasco. Especificação: acondicionado em frasco de vidro cor âmbar com tampa de rosca. 1 LT					
54	Extensor para gastrostomia e jejunostomia com ponteira escalonada	300.0	Unidade	13,43	4.029,00
Extensor para gastrostomia e jejunostomia com ponteira escalonada					
55	Fio CATGUT 2.0 - Material: colágeno derivado de gado bovino.	10.0	Caixa	138,40	1.384,00
Fio CATGUT 2.0 - Material: colágeno derivado de gado bovino. Comprimento do fio: 70 cm / 75 cm / 90 cm (agulhado) ou 1,5 m (sem agulha). Diâmetro do fio/número cirúrgico: 2-0, material da agulha: aço inox, descrição da agulha: 3/8 circ. Cilíndrica, indicação: cirurgias em geral; - ginecologia/obstetrícia; - aparelho digestivo; - urologia; - cirurgias veterinárias.					
56	Fio CATGUT 3.0 - Material: colágeno derivado de gado bovino.	10.0	Caixa	145,38	1.453,80
Fio CATGUT 3.0 - Material: colágeno derivado de gado bovino. Comprimento do fio: 70 cm / 75 cm / 90 cm (agulhado) ou 1,5 m (sem agulha). Diâmetro do fio/número cirúrgico: 3-0, material da agulha: aço inox, descrição da agulha: 3/8 circ. Cilíndrica, indicação: cirurgias em geral; - ginecologia/obstetrícia; - aparelho digestivo; - urologia; - cirurgias veterinárias.					
57	FRASCO PARA DIETA ENTERAL(ETEROFIX) 300ML	20000.0	Unidade	4,75	95.000,00
FRASCO PARA DIETA ENTERAL(ETEROFIX) - FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML, Artigo médico-hospitalar de uso único, não estéril e higiênico, indicado para alimentação enteral para pacientes impossibilitados de deglutir o alimento. O material empregado na fabricação dos frascos e tampas é o polietileno (PE). Os frascos possuem graduação de 10 em 10 ml, facilitando na utilização de pequenos volumes ou de acordo com a necessidade e individualidade do paciente. As tampas possuem membranas perfuráveis, adaptáveis aos equipo de nutrição entera					
58	Fita adesiva para fralda	2200.0	Unidade	8,30	18.260,00
Fita adesiva para fralda, com alta aderência e permitem rápida e segura fixação em qualquer superfície de tecido de algodão					
59	Fita cirúrgica microporosa 5 cm x 10 - Fita micro porosa da hipoalérgica	1500.0	Unidade	14,28	21.420,00
Fita cirúrgica microporosa 5 cm x 10 - Fita micro porosa da hipoalérgica, composta de não tecido a base de fibras de viscose com adesivo acrílico. Isento de látex.					
60	Fita p/ autoclave Utilizada para fechamento de pacotes de papel e de pano	6000.0	Unidade	9,62	57.720,00
Fita p/ autoclave - Utilizada para fechamento de pacotes de papel e de pano que serão esterilizados em autoclave. É um instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada em condições ideais de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor preta. 19mm x 30m.					
61	Gaze hidrófila em pacote 13 fios 7,5x7,5cm pacote c/ 500 unidades	15000.0	Pacote	75,29	1.129.350,00
Gaze hidrófila em pacote - Gaze compressa de gaze 13 fios 7,5x7,5cm, para curativos, não estéril, pacote c/ 500 unidades, compressa cirúrgica de gaze hidrófila					
62	Gaze hidrófila em rolo indicada para curativos ou procedimentos operatórios	750.0	Rolo	114,59	85.942,50
Gaze hidrófila em rolo - A gaze em rolo, indicada para curativos ou procedimentos operatórios, inclusive no tratamento de queimaduras, devido a sua composição 100% algodão 9 fios. Possui um alto poder de absorção de sangue e outras secreções, procedimentos em geral como higiene, assepsia e curativo além da confecção de gazes vaselinadas ou fracionadas e chumaços de algodão (revestimento). Não estéril. Branqueada e livre de impurezas.					
63	Gel p/ ultrassom, galão de 5000g	130.0	Unidade	72,60	9.438,00
Gel p/ ultrassom, galão de 5000g - É um gel especialmente recomendado para uso como meio de contato para transmissão ultrassônica, em aparelhos de ultrassonografia, ecógrafos e dopplers					



64	Glicerina, frasco com 100ml - Ação hidratante e deslizante	750.0	Unidade	20,34	15.255,00
Glicerina, frasco com 100ml - Ação hidratante e deslizante; para usos estéticos e em fisioterapia; sensação de conforto em qualquer temperatura.					
65	Óleo cicatrizante de Girassol, Frasco com 200ml	2000.0	Unidade	15,81	31.620,00
Óleo cicatrizante de Girassol, Frasco com 200ml, indicado para cicatrização de feridas em pacientes.					
66	Kit p/ aerosol adulto 01máscara adulto,01tubo de ar 2,5 MTS;01 elástico	150.0	Unidade	36,44	5.466,00
Kit p/ aerosol adulto - Micro nebulizador (cabeçote, anteparo e recipiente); 01máscara adulto,01tubo de ar 2,5 MTS;01 elástico					
67	Kit p/ aerosol infantil 01máscara adulto,01tubo de ar 2,5 MTS;01 elástico	150.0	Unidade	36,27	5.440,50
Kit p/ aerosol infantil - Micro nebulizador (cabeçote, anteparo e recipiente); 01máscara adulto,01tubo de ar 2,5 MTS;01 elástico					
68	Lâmina de prevenção ponta fosca 26x76	700.0	Caixa	20,04	14.028,00
Lâmina de prevenção ponta fosca 26x76 - Fabricada em vidro especial, com espessura de 1,0 a 1,2 mm,caixa revestida por embalagem plástica selada a vácuo. Contém seda entre as lâminas.					
69	Lâmina p/ bisturi nº 11	10000.0	Unidade	1,25	12.500,00
Lâmina p/ bisturi nº 11 - As lâminas para bisturi descartáveis são indicadas para cortar tecidos do corpo humano durante procedimentos médicos, clínicos e/ou cirúrgicos e outros procedimentos aplicáveis.Especificações do item nome técnico: lâminas de bisturi descartáveis,composição: aço carbono t10,modelo: aço carbono - número 11,método de esterilização: esterilidade garantida por raios gama.					
70	Lâmina p/ bisturi nº 15	10000.0	Unidade	1,01	10.100,00
Lâmina p/ bisturi nº 15 - As lâminas para bisturi descartáveis são indicadas para cortar tecidos do corpo humano durante procedimentos médicos, clínicos e/ou cirúrgicos e outros procedimentos aplicáveis.Especificações do item,nome técnico: lâminas de bisturi descartáveis,composição: aço carbono t10,modelo: aço carbono - número 15,método de esterilização: esterilidade garantida por raios gama.					
71	Lâmina p/ bisturi nº 22	10000.0	Unidade	1,04	10.400,00
Lâmina p/ bisturi nº 22 - As lâminas para bisturi descartáveis são indicadas para cortar tecidos do corpo humano durante procedimentos médicos, clínicos e/ou cirúrgicos e outros procedimentos aplicáveis.Especificações do item:nome técnico: lâminas de bisturi descartáveis,composição: aço carbono t10,modelo: aço carbono - número 22,método de esterilização: esterilidade garantida por raios gama.					
72	Lâmina para microscópio - Kit 100 lâminas + 100 lamínulas 24 x 24mm para microscopia	150.0	Caixa	51,53	7.729,50
Lâmina para microscópio - Kit 100 lâminas + 100 lamínulas 24 x 24mm para microscopia, as lâminas são ideais para processos de microscopia,Características:lapidada,ponta fosca,embaladas a vácuo,intercaladas com papel lenço com tratamento antifúngico.					
73	Lanceta Automatica De Segurança Caixa com 100 Unidades.	1000.0	Caixa	33,26	33.260,00
Lanceta Automatica De Segurança para Obtenção de sangue capilar para realizar testes de glicemia. Caixa com 100 Unidades.					
74	Lanterna Clínica para avaliação na área médica potência de 3V	30.0	Unidade	187,42	5.622,60
Lanterna Clínica para avaliação na área médica, formato versátil de bolso; LED de alta performance com potência de 3V; Botão Liga/Desliga; alimentada por 2 pilhas AAA.					
75	Luva cirúrgica estéril 7.0 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0	2000.0	Unidade	2,68	5.360,00
Luva cirúrgica estéril 7.0 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0,desenvolvida para proteção do profissional da saúde em geral durante procedimentos cirúrgicos em geral e procedimento invasivos.Fabricada em látex,estérilestéril,atóxica e apirogênica,com pó bioabsorvível,formato anatômico,antiderrapante, aprovada pelo inmetro,aprovada pelo ministério do trabalho (C.A),descartável e de uso único,pares embalados individualmente. Cx. c/ 200 pares.					
76	Luva cirúrgica estéril 7.5 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0	2000.0	Unidade	2,82	5.640,00
Luva cirúrgica estéril 7.5 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0,desenvolvida para proteção do profissional da saúde em geral durante procedimentos cirúrgicos em geral e procedimento invasivos.Fabricada em látex,estérilestéril,atóxica e apirogênica,com pó bioabsorvível,formato anatômico,antiderrapante, aprovada pelo inmetro,aprovada pelo ministério do trabalho (C.A),descartável e de uso único,pares embalados individualmente. Cx. c/ 200 pares.					
77	Luva cirúrgica estéril 8.0 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0	2000.0	Unidade	2,87	5.740,00
Luva cirúrgica estéril 8.0 - Luva cirúrgica estéril com pó 8.0,desenvolvida para proteção do profissional da saúde em geral durante procedimentos cirúrgicos em geral e procedimento invasivos.Fabricada em látex,estérilestéril,atóxica e apirogênica,com pó bioabsorvível,formato anatômico,antiderrapante, aprovada pelo inmetro,aprovada pelo ministério do trabalho					



(C.A),descartável e de uso único,pares embalados individualmente. Cx. c/ 200 pares.					
78	LUVA DE PROCEDIMENTO P C/ 100 UND	3500.0	Caixa	35,08	122.780,00
LUVA DE PROCEDIMENTO P C/ 100 UND - Com pó bioabsorvível,superfície lisa,ambidestra,não estéril,Tamanhos pequeno,CX com 100 UND					
79	LUVA DE PROCED.XP C/ 100 UND	1500.0	Caixa	32,44	48.660,00
LUVA DE PROCED.XP C/ 100 UND - Com pó bioabsorvível,superfície lisa,ambidestra,não estéril,Tamanhos XP,CX com 100 UND					
80	LUVA P/ PROCED. G C/ 100 UND	1000.0	Caixa	36,06	36.060,00
LUVA P/ PROCED. G C/ 100 UND - Com pó bioabsorvível,superfície lisa,ambidestra,não estéril,Tamanhos G,CX com 100 UND					
81	LUVA P/ PROCED. M C/ 100 UND	3000.0	Caixa	35,75	107.250,00
LUVA P/ PROCED. M C/ 100 UND - Com pó bioabsorvível,superfície lisa,ambidestra,não estéril,Tamanhos M,CX com 100 UND					
82	Máscara descartável C/ 50 UND 17,5cm x 9,5cm	10150.0	Caixa	14,05	142.607,50
Máscara descartável C/ 50 UND - Máscara tipo cirúrgica possui clipe nasal para ajuste e segurança,hipoalergênico,antisséptico,isenta de fibra de vidro,sem látex,uso único e descartável,- atóxica e não estéril,especificações: 17,5cm x 9,5cm,pode ser usada em hospitais, laboratórios, clínicas, consultórios dentários e médicos, Indústrias químicas, farmacêuticas e alimentícias, área estética e gastronômica.					
83	Máscara n95 (bico de pato) Máscaras kn95, 5 camadas, n95, pff2, bico de pato.	3700.0	Unidade	3,85	14.245,00
Máscara n95 (bico de pato) - Máscaras kn95, 5 camadas, n95, pff2, bico de pato.					
84	Medidor De Saturação Pediátrico (Oxímetro) Para Dedo nível de oxigênio(spo2)	50.0	Unidade	326,42	16.321,00
Medidor De Saturação Pediátrico (Oxímetro) Para Dedo, o painel apresenta: nível de oxigênio(spo2), frequência cardíaca, curva pletismográfica e intensidade do pulso.					
85	Medidor De Saturação Adulto (Oxímetro) Para Dedo nível de oxigênio(spo2)	50.0	Unidade	270,55	13.527,50
Medidor De Saturação Adulto (Oxímetro) Para Dedo, o painel apresenta: nível de oxigênio(spo2), frequência cardíaca, curva pletismográfica e intensidade do pulso.					
86	Nylon nº 2.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 2-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	66,61	9.991,50
Nylon nº 2.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 2-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
87	Nylon nº 3.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 3-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	67,14	10.071,00
Nylon nº 3.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 3-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
88	Nylon nº 4.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 4-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	65,27	9.790,50
Nylon nº 4.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 4-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
89	Nylon nº 5.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 5-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	72,66	10.899,00
Nylon nº 5.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 5-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
90	Nylon nº 6.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 6-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm	150.0	Caixa	76,96	11.544,00
Nylon nº 6.0 c/ agulha 3cm cortante - Fio nylon 6-0 com agulha 3/8 3cm TRG 45cm					
91	Otoscópio Clínico de Led, formato cilíndrico	50.0	Unidade	800,00	40.000,00
Otoscópio Clínico de Led, formato cilíndrico; com excelente nitidez de imagem, lentes com ampla Visão e Zoom com ampliação de 2,5 vezes; incluso espêculos- para diagnósticos médicos, indicado para avaliar tanto a parte interna quanto a parte externa do ouvido.iluminação branca e de alto brilho, com excelente nitidez da imagem.conexão para pera de insuflação, possibilita avaliar a mobilidade da membrana timpânica (pera opcional).espêculos disponíveis em diversos tamanhos e modelos.fácil substituição da lâmpada ou LED,cabo em metal recartilhado para melhor ergonomia e segurança durante o exame,reostato para controle de intensidade da luz.alimentação através de 2 pilhas alcalinas tipo c.não contém látex.					
92	Óculos de proteção - Óculos de proteção EPI confeccionados em policarbonato óptico	1500.0	Unidade	10,41	15.615,00



Óculos de proteção - Óculos de proteção EPI confeccionados em policarbonato óptico, com armação em polipropileno e hastes com 4 posições de regulagem para melhor ajuste.					
93	Papel crepado 30x30 c/100 - Produto não estéril, Primeira geração	1000.0	Caixa	442,90	442.900,00
Papel crepado 30x30 c/100 - Produto não estéril, Primeira geração, compatível e resistente as condições físicas de esterilização. Permite penetração e remoção do agente esterilizante, Não gera partículas, seguro e atóxico, repelência a líquidos, Caixa c/500 UND.					
94	Pinça anatômica para curativo - Pinça anatômica dissecação 16cm	150.0	Unidade	38,99	5.848,50
Pinça anatômica para curativo - Pinça anatômica dissecação 16cm, Utilizada para prender e afastar o tecido. Também usada em dissecação. produzido em aço inoxidável. Possui ponta serrilhada.					
95	Pinça cheron descartável - Auxiliar nos exames ginecológicos (colposcopia)	30000.0	Unidade	5,91	177.300,00
Pinça cheron descartável - Auxiliar nos exames ginecológicos (colposcopia), biópsias e coleta de material para o exame preventivo do câncer de colo de útero), exames em cavidades estreitas como o endocérvice e retirada de pólipos.					
96	Pinça dente de rato - Pinça anatômica dente de rato 16cm	75.0	Unidade	44,90	3.367,50
Pinça dente de rato - Pinça anatômica dente de rato 16cm, Pinça com função de promover a fixação dos tecidos durante a divulsão e/ou sutura.					
97	Pinça kelly - Pinça kelly reta 14cm - Produto confeccionado em aço inoxidável aisi-420	75.0	Unidade	67,65	5.073,75
Pinça kelly - Pinça kelly reta 14cm - Produto confeccionado em aço inoxidável aisi-420; - ponta reta, com serrilha.					
98	Curativo de Carvão Ativado Com Prata 10,5cm x 10,5cm Caixa C/10 UN	75.0	Caixa	398,33	29.874,75
Curativo de Carvão Ativado Com Prata 10,5cm x 10,5cm Caixa C/10 UN					
99	Pinça maynihan - Pinça moynihan 24cm para histerectomia.	75.0	Unidade	184,92	13.869,00
Pinça maynihan - Pinça moynihan 24cm para histerectomia.					
100	Pinça pean de aço (usada para sonda vesical de demora)	75.0	Unidade	87,74	6.580,50
Pinça pean de aço (usada para sonda vesical de demora) - A pinça pean é fabricada em aço inoxidável. Utilizada em procedimentos cirúrgicos para travar vasos sanguíneos. Ainda tem função de prender gazes para a realização de antisepsia.					
101	Pó de Carvão Ativado para Feridas, pacote contém 500G	40.0	Unidade	80,56	3.222,40
Pó de Carvão Ativado para Feridas, pacote contém 500G					
102	Preservativo masculino sem lubrificante	5000.0	Unidade	1,44	7.200,00
Preservativo masculino sem lubrificante - Preservativo masculino não lubrificado destina-se a recobrir as sondas de aparelhos de ultrassonografia transvaginal, Esse procedimento reduz a propagação de doenças infecciosas entre as pacientes que fazem seu uso. Proteção total para procedimentos médicos.					
103	Preservativo masculino com lubrificante - Indicado como método contraceptivo.	32000.0	Unidade	1,42	45.440,00
Preservativo masculino com lubrificante - Indicado como método contraceptivo.					
104	PVPI degermante Iodopolividona degermante solução a 10%, frasco com 1000ml	175.0	Unidade	109,46	19.155,50
PVPI degermante Iodopolividona degermante solução a 10%, frasco com 1000ml - é um antisséptico indicado para antisepsia da pele, mãos e antebraços.					
105	PVPI tópico 10%, frasco com 1000ml	2200.0	Unidade	89,88	197.736,00
PVPI tópico 10%, frasco com 1000ml - PVPI solução com tensoativos ou degermante é um antisséptico à base de PVPI solução com tensoativos ou degermante é um antisséptico à base de antisepsia das mãos e antebraços da equipe cirúrgica e descontaminação do campo operatório.					
106	Propes p.c. C/100 As sapatilhas propé descartáveis são fabricadas em 100% polipropileno atóxico	500.0	Pacote	19,22	9.610,00
Propes p.c. C/100 - As sapatilhas propé descartáveis são fabricadas em 100% polipropileno atóxico, no tipo soldado, com acabamento em elástico na borda superior que permite melhor fixação no pé do usuário. Possui a finalidade de cobrir e envolver o calçado em ambientes hospitalares, ambulatoriais e clínicas médicas, evitando o desprendimento de partículas de sujeira em áreas especiais e restritas que tenham a necessidade de total controle sobre a higienização, visando a prevenção de infecção hospitalar durante os procedimentos cirúrgicos diversos. A caixa acompanha 100 unidades, com a gramatura 10, sendo descartável, de uso único e individual.					



107	Protetor facial - O protetor facial é um equipamento de proteção individual	50.0	Unidade	67,54	3.377,00
Protetor facial - O protetor facial é um equipamento de proteção individual, ajustável e reutilizável. Evita o contato com gotículas, salive e fluidos nasais que possam atingir o rosto, o nariz, a boca e os olhos prevenindo o contágio e outras contaminações. Oferece proteção e conforto aliados a um design moderno facilitando a conversação e entendimento de forma clara, sem causar ruídos no som da voz.					
108	Sabão líquido PH neutro, frasco com 1000ml	700.0	Unidade	13,28	9.296,00
Sabão líquido PH neutro, frasco com 1000ml - Produto ideal para limpeza da pele.Retira sujeiras e outros resíduos. Com sua fórmula balanceada, possui PH neutro e componentes suaves que não irritam a pele, podendo ser utilizado também por profissionais da saúde.					
109	Saco coletor sistema aberto	35000.0	Unidade	1,63	57.050,00
Saco coletor sistema aberto - Produto destinado ao controle de fluxo de drenagem, quando se requer um controle aproximado na diurese do paciente. Não estéril.					
110	Scalp nº 19 - Scalp número 19. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	12000.0	Unidade	1,00	12.000,00
Scalp nº 19 - Scalp número 19. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo translúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres atóxico e apirogênico, Descartável e de uso único.					
111	Scalp nº 21 - Scalp número 21. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	12000.0	Unidade	1,13	13.560,00
Scalp nº 21 - Scalp número 21. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo translúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres, atóxico e apirogênico, Descartável e de uso único.					
112	Scalp nº 23 - Scalp número 23. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	8500.0	Unidade	1,28	10.880,00
Scalp nº 23 - Scalp número 23. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo TRANslúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres, atóxico e apirogênico,Descartável e de uso único.					
113	Scalp nº 25 - Scalp número 25. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	7500.0	Unidade	1,17	8.775,00
Scalp nº 25 - Scalp número 25. Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo TRANslúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres, atóxico e apirogênico,Descartável e de uso único.					
114	Scalp nº 27 - Scalp número 27.Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC	7500.0	Unidade	1,24	9.300,00
Scalp nº 27 - Scalp número 27.Descrição: estéril,fabricado em aço inoxidável e PVC,tubo TRANslúcido com 30 cm. De comprimento possui asas que auxiliam a venipuntura coloridas que identificam os calibres, atóxico e apirogênico, Descartável e de uso único.					
115	Seringa descartável 01 ml insulina c/ medidor - Seringa de insulina 1 ml com agulha 8 x 0, 30mm.	14000.0	Unidade	1,29	18.060,00
Seringa descartável 01 ml insulina c/ medidor - Seringa de insulina 1 ml com agulha 8 x 0, 30mm. A seringa de insulina 1 ml foi desenvolvida para aplicação de insulina em pacientes portadores de diabetes pela via subcutânea em clínicas, hospitais, laboratórios, farmácias e domicílios.					
116	Seringa descartável - 03 ml c/ agulha - Seringa descartável 03 ml com agulha 25 x 7 bicos slip.	25000.0	Unidade	1,43	35.750,00
Seringa descartável - 03 ml c/ agulha - Seringa descartável 03 ml com agulha 25 x 7 bicos slip. Detalhes do produto: seringa de uso único, corpo lubrificado, com escala externa precisa e visível. Possui formato anatômico para apoio dos dedos, vem com anel de retenção de borracha que evita a entrada de ar. Para segurança é embalada individualmente, a selagem garante a integridade e a esterilização do produto. A seringa é destinada a infusão e coleta de líquidos em procedimentos médico-hospitalares e injeção de líquidos.seringa de uso único, corpo lubrificado, com escala externa precisa e visível. Possui formato anatômico para apoio dos dedos, vem com anel de retenção de borracha que evita a entrada de ar. Para segurança é embalada individualmente, a selagem garante a integridade e a esterilização do produto. A seringa é destinada a infusão e coleta de líquidos em procedimentos médico-hospitalares e injeção de líquidos.					
117	Seringa descartável - 05 ml sem agulha	25000.0	Unidade	2,00	50.000,00
Seringa descartável - 05 ml sem agulha					
118	Seringa descartável - 10 ml sem agulha	25000.0	Unidade	1,38	34.500,00
Seringa descartável - 10 ml sem agulha					
119	Seringa descartável - 20 ml sem agulha	20000.0	Unidade	1,25	25.000,00
Seringa descartável - 20 ml sem agulha					



120	Seringa descartável - 50 ml sem agulha	10000.0	Unidade	4,34	43.400,00
Seringa descartável - 50 ml sem agulha					
121	Seringa descartável - 60 ml sem agulha	5000.0	Unidade	2,64	13.200,00
Seringa descartável - 60 ml sem agulha					
122	Solução de lugol 2,0 % 1000ml	1000.0	Unidade	107,91	107.910,00
Solução de lugol 2,0 % 1000ml - Solução para teste colposcópico para pesquisa de células displásicas ou carcinomatosas de colo uterino, servindo como diagnóstico de neoplasias uterinas.					
123	Sonda de aspiração traqueal nº 10	24000.0	Unidade	1,49	35.760,00
Sonda de aspiração traqueal nº 10					
124	Sonda de aspiração traqueal nº 12	24000.0	Unidade	1,58	37.920,00
Sonda de aspiração traqueal nº 12					
125	Sonda de aspiração traqueal nº 04	12000.0	Unidade	1,31	15.720,00
Sonda de aspiração traqueal nº 04					
126	Sonda de aspiração traqueal nº 06	24000.0	Unidade	1,38	33.120,00
Sonda de aspiração traqueal nº 06					
127	Sonda de aspiração traqueal nº 08	12000.0	Unidade	1,22	14.640,00
Sonda de aspiração traqueal nº 08					
128	Sonda de aspiração traqueal nº 14	12000.0	Unidade	1,33	15.960,00
Sonda de aspiração traqueal nº 14					
129	Sonda de aspiração traqueal nº 16	24000.0	Unidade	1,30	31.200,00
Sonda de aspiração traqueal nº 16					
130	Sonda de aspiração traqueal nº 18	12000.0	Unidade	1,45	17.400,00
Sonda de aspiração traqueal nº 18					
131	Sonda de aspiração traqueal nº 22	12000.0	Unidade	1,71	20.520,00
Sonda de aspiração traqueal nº 22					
132	Sonda de aspiração traqueal nº 20	12000.0	Unidade	1,52	18.240,00
Sonda de aspiração traqueal nº 20					
133	Sonda de aspiração traqueal nº 24	12000.0	Unidade	1,43	17.160,00
Sonda de aspiração traqueal nº 24					
134	Sonda de foley nº 08 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	56,86	8.529,00
Sonda de foley nº 08 de 02 vias c/10					
135	Sonda de foley nº 10 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	60,75	9.112,50
Sonda de foley nº 10 de 02 vias c/10					



136	Sonda de foley nº 12 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	57,72	8.658,00
Sonda de foley nº 12 de 02 vias c/10					
137	Sonda de foley nº 14 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	59,46	8.919,00
Sonda de foley nº 14 de 02 vias c/10					
138	Sonda de foley nº 16 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	59,25	8.887,50
Sonda de foley nº 16 de 02 vias c/10					
139	Sonda de foley nº 18 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	58,78	8.817,00
Sonda de foley nº 18 de 02 vias c/10					
140	Sonda de foley nº 20 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	59,54	8.931,00
Sonda de foley nº 20 de 02 vias c/10					
141	Sonda de foley nº 22 de 02 vias c/10	150.0	Caixa	57,72	8.658,00
Sonda de foley nº 22 de 02 vias c/10					
142	Sonda nasogástrica nº 06 longa	2000.0	Unidade	1,79	3.580,00
Sonda nasogástrica nº 06 longa					
143	Sonda nasogástrica nº 04 longa	1000.0	Unidade	1,77	1.770,00
Sonda nasogástrica nº 04 longa					
144	Sonda nasogástrica nº 04 curta	1000.0	Unidade	1,70	1.700,00
Sonda nasogástrica nº 04 curta					
145	Sonda nasogástrica nº 06 curta	1000.0	Unidade	1,15	1.150,00
Sonda nasogástrica nº 06 curta					
146	Sonda nasogástrica nº 08 curta	1000.0	Unidade	1,24	1.240,00
Sonda nasogástrica nº 08 curta					
147	Sonda nasogástrica nº 08 longa	1000.0	Unidade	1,34	1.340,00
Sonda nasogástrica nº 08 longa					
148	Sonda nasogástrica nº 12 curta	1000.0	Unidade	1,70	1.700,00
Sonda nasogástrica nº 12 curta					
149	Sonda nasogástrica nº 12 longa	1000.0	Unidade	1,48	1.480,00
Sonda nasogástrica nº 12 longa					
150	Sonda nasogástrica nº 14 curta	1000.0	Unidade	1,82	1.820,00
Sonda nasogástrica nº 14 curta					
151	Sonda nasogástrica nº 14 longa	2000.0	Unidade	1,62	3.240,00
Sonda nasogástrica nº 14 longa					



152	Sonda nasogástrica nº 16 curta	1500.0	Unidade	1,34	2.010,00
Sonda nasogástrica nº 16 curta					
153	Sonda nasogástrica nº 16 longa	2000.0	Unidade	2,00	4.000,00
Sonda nasogástrica nº 16 longa					
154	Sonda nasogástrica nº 18 longa	2000.0	Unidade	2,27	4.540,00
Sonda nasogástrica nº 18 longa					
155	Sonda nasogástrica nº 20 longa	1000.0	Unidade	2,17	2.170,00
Sonda nasogástrica nº 20 longa					
156	Sonda nasogástrica nº 22 longa	1000.0	Unidade	2,30	2.300,00
Sonda nasogástrica nº 22 longa					
157	Sonda uretral nº 06	27000.0	Unidade	1,32	35.640,00
Sonda uretral nº 06					
158	Sonda uretral nº 08	2000.0	Unidade	1,30	2.600,00
Sonda uretral nº 08					
159	Sonda uretral nº 10	24000.0	Unidade	1,30	31.200,00
Sonda uretral nº 10					
160	Sonda uretral nº 12	32000.0	Unidade	1,39	44.480,00
Sonda uretral nº 12					
161	Sonda uretral nº 14	27000.0	Unidade	1,43	38.610,00
Sonda uretral nº 14					
162	Uripem nº 04	5000.0	Unidade	2,90	14.500,00
Uripem nº 04					
163	Uripem nº 05	5000.0	Unidade	2,90	14.500,00
Uripem nº 05					
164	Uripem nº 06	5000.0	Unidade	2,87	14.350,00
Uripem nº 06					
165	Uripem nº 07	5000.0	Unidade	3,94	19.700,00
Uripem nº 07					
166	SONDA GTT N º 12	20.0	Unidade	313,30	6.266,00
SONDA GTT N º 12					



167	SONDA GTT N º 14	20.0	Unidade	304,97	6.099,40
SONDA GTT N º 14					
168	SONDA GTT Nº 16	30.0	Unidade	352,50	10.575,00
SONDA GTT Nº 16					
169	SONDA GTT N º 18	30.0	Unidade	356,13	10.683,90
SONDA GTT N º 18					
170	SONDA GTT N º 20	30.0	Unidade	352,80	10.584,00
SONDA GTT N º 20					
171	SONDA GTT N º 22	20.0	Unidade	352,80	7.056,00
SONDA GTT N º 22					
172	SONDA GTT N º 24	20.0	Unidade	352,97	7.059,40
SONDA GTT N º 24					
173	Sonda Speeedicath Masculina 12, cx. com 30.	200.0	Caixa	552,34	110.468,00
Sonda Speeedicath Masculina 12, cx. com 30.					
174	Termômetro clínico digital	150.0	Unidade	26,16	3.924,00
Termômetro clínico digital; Produto verificado e aprovado pelo INMETRO com precisão e qualidade comprovada; Visor decimal; Medição em ºC;					
175	Termômetro digital para geladeira - Indicado para medir a temperatura de ambiente	150.0	Unidade	167,29	25.093,50
Termômetro digital para geladeira - Indicado para medir a temperatura de ambiente, como balcões frigoríficos, câmaras frias, adegas, armários, gabinetes, terrários, chocadeiras, depósitos, armazéns, escritórios, veículos, estufas, piscinas, aquários, e outras superfícies ou espaços relacionados.					
176	Termômetro interno para geladeira Para ambientes	150.0	Unidade	170,42	25.563,00
Termômetro interno para geladeira - Para ambientes que precisam ter uma certa regularidade em suas temperaturas, o termômetro para freezer ou geladeira ganha destaque por medir condições térmicas em qualquer espaço fechado, sendo um dos mais usados nessas especificações.					
177	Tintura de Iodo a 2%, frasco de 1L	240.0	Unidade	212,27	50.944,80
Tintura de Iodo a 2%, frasco de 1L. uma solução de antisséptico tópico para feridas e curativos, derivada do Iodo. Utilizada principalmente por profissionais da saúde em clínicas, unidades de saúde e hospitais.					
178	Touca descartável PCT C/100 - Touca sanfonada descartável TNT branca 10g	10000.0	Pacote	16,93	169.300,00
Touca descartável PCT C/100 - Touca sanfonada descartável TNT branca 10g com 100 unidades segurança e higiene tanto para o profissional quanto para o paciente.					
179	Tubo de látex com 15m (garrote)	60.0	Unidade	42,06	2.523,60
Tubo de látex com 15m (garrote) - Os tubos de látex são indicados para: procedimentos cirúrgicos e não cirúrgicos. Ação/ativos: os tubos de látex são utilizados principalmente como extensores de passagens para procedimentos de aspirações de fluidos. 100% látex liso e não estéril.					
180	Aparelho Medidor de Pressão Arterial, Digital de Braço	50.0	Unidade	177,18	8.859,00
Aparelho Medidor de Pressão Arterial, Digital de Braço; validado clinicamente; Indicador gráfico de nível de pressão arterial; Pressão sistólica; Indicador de arritmia; Pressão diastólica.					
181	Aparelho Medidor de Pressão Arterial, Digital de Pulso	50.0	Unidade	108,01	5.400,50
Aparelho Medidor de Pressão Arterial, Digital de Pulso; validado clinicamente; Indicador gráfico de nível de pressão arterial; Pressão sistólica; Pressão diastólica.					



182	Aparelho Glicosímetro com fita compatível, kit contém 1 aparelho glicosímetro	50.0	Unidade	183,93	9.196,50
Aparelho Glicosímetro com fita compatível, kit contém 1 aparelho glicosímetro medidor de glicemia + 1 cx com 50 tiras reagentes.					
183	Bobina Papel Grau Cirúrgico 150mm x 100 metros: Bobinas lisas	100.0	Unidade	187,72	18.772,00
Bobina Papel Grau Cirúrgico 150mm x 100 metros: Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno); bobinas com 100 metros de comprimento.					
184	Bobina Papel Grau Cirúrgico 200mm x 100 metros: Bobinas lisas	100.0	Unidade	230,28	23.028,00
Bobina Papel Grau Cirúrgico 200mm x 100 metros: Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno); bobinas com 100 metros de comprimento.					
185	Bobina Papel Grau Cirúrgico 300mm x 100 metros: Bobinas lisas	100.0	Unidade	231,16	23.116,00
Bobina Papel Grau Cirúrgico 300mm x 100 metros: Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno); bobinas com 100 metros de comprimento.					
186	Bobina Papel Grau Cirúrgico 100mm x 100 metros: Bobinas lisas	100.0	Unidade	85,20	8.520,00
Bobina Papel Grau Cirúrgico 100mm x 100 metros: Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno); bobinas com 100 metros de comprimento.					
187	AVENTAL DESCARTÁVEL - PACOTE COM 10 UND	6000.0	Pacote	93,65	561.900,00
AVENTAL DESCARTÁVEL - PACOTE COM 10 UND					
188	TESTE PARA COVID-19 - TESTE RÁPIDO RT-PCR DO VÍRUS SARS-COV-2	22000.0	Unidade	56,29	1.238.380,00
TESTE PARA COVID-19 - TESTE RÁPIDO RT-PCR DO VÍRUS SARS-COV-2					
189	Fórmula infantil a base de soja. lactentes do 0 a 12 meses	1200.0	Lata	215,79	258.948,00
Fórmula infantil a base de soja. Fórmula infantil de origem vegetal para lactentes do 0 a 12 meses, à base de proteína isolada de soja, isenta de lactose e sacarose, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do codex alimentarius fao/oms. Com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem com 800 g					
190	Suplementos para alimentação enteral adulto/idoso enteral 1,2 Kcal	1200.0	Caixa	64,37	77.244,00
Suplementos para alimentação enteral adulto/idoso - Fórmula de dieta enteral 1,2 Kcal dieta enteral líquida, nutricionalmente completa, polimérica, isenta de sacarose, lactose e glúten, com 1,2 kcal/ml e 4,0 a 4,5 gramas de proteína a cada 100 ml. Osmolaridade de 230 a 360 mosm/kg de água (sistema aberto). Deve atingir 100% da idr em 1400 ml de dieta. Apresentação em embalagem com 1 litro. Enteral classificação fórmula dieta enteral 1,2 Kcal.					
191	Suplementos para alimentação enteral adulto/idoso	1500.0	Caixa	62,97	94.455,00
Suplementos para alimentação enteral adulto/idoso - Dieta enteral líquida, nutricionalmente completa, polimérica, isenta de sacarose, lactose e glúten, com 1,5 kcal/ml e 5,6 a 6,5 gramas de proteína 100 ml de dieta. osmolalidade de 320 a 630 mosmkg de água. Sistema aberto. embalagem de 1 litro.					
192	Suplemento calórico para adulto e idoso sem sabor fórmula polimerica em pó	600.0	Lata	427,97	256.782,00
Suplemento calórico para adulto e idoso sem sabor fórmula polimerica em pó, enriquecida com vitaminas, minerais, ácidos e fibras solúveis isento de lactose e glúten e sacarose com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem com 740 g.					
193	Fórmula infantil a base de soja para lactentes do 6 a 12 meses	600.0	Lata	227,50	136.500,00
Fórmula infantil a base de soja. Fórmula infantil de origem vegetal para lactentes do 6 a 12 meses, à base de proteína isolada de soja, isenta de lactose e sacarose, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do codexalimentariusfao/oms. Com no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem de 800G					
194	Suplemento alimentar para uso oral ou enteral, aspecto físico líquido	1440.0	Frasco	31,11	44.798,40
Suplemento alimentar para uso oral ou enteral, aspecto físico líquido, uso nutricional, aplicação pacientes com úlcera por pressão e/ou necessidade de cicatrização, contendo arginina, zinco, selênio e vitamina a, hiperproteico, isento de glúten, com sacarose, sabores variados. Embalagem de no mínimo 200 ml					
195	Dieta enteral nutricionalmente completa, indicado para cicatrização de feridas	600.0	Caixa	138,33	82.998,00
Dieta enteral nutricionalmente completa, indicado para cicatrização de feridas, enriquecida com arginina e ácidos graxos Omega 3; densidade calórica de até 1.0kcal/ml e porcentagem de 20 a 24% de proteínas; isenta de lactose, sacarose e glúten; osmolaridade de até 350mOsm/1. Apresentação:Líquido; embalagem de sistema fechado de 1000ml e validade de 09 meses e registro consedido pela ANVISA.					
196	Fórmula infantil de partida e segmento em pó	600.0	Lata	408,63	245.178,00
Fórmula infantil de partida e segmento em pó, Fórmula extensamente hidrolisada e hipoalergénica lata 400g Melhora os					



sintomas associados à alergia à proteína do leite de vaca (APLV), ou seja, eczema, cólicas, vômitos, diarreia e obstipação. Contém lactose, é nutricionalmente completa e concebida para se assemelhar à composição do leite materno e às fórmulas infantis normais, o que permite um crescimento e desenvolvimento normal. Adequada a partir do nascimento, o sabor e palatabilidade facilitam a sua utilização para o tratamento a longo prazo da alergia à proteína do leite de vaca.						
197	SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL FORTINI PLUS	2400.0	Unidade	87,19	209.256,00	
SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL FORTINI PLUS - SUPLEMENTO EM PÓ COM 1,5 KCAL/ML, 400 GRAMAS, SEM SABOR, ISENTO DE LACTOSE, CONTENDO 29 VITAMINAS E MINERAIS, ÔMEGA 3 DHA EPA - FORTINI PLUS MARCA DANONE (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).						
198	SUPLEMENTO CALÓRICO PARA ADULTO E IDOSO SEM SABOR FÓRMULA POLIMERICA EM PÓ	500.0	Unidade	196,30	98.150,00	
SUPLEMENTO CALÓRICO PARA ADULTO E IDOSO SEM SABOR FÓRMULA POLIMERICA EM PÓ, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS, ÁCIDOS E FIBRAS SOLÚVEIS ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN E SACAROSE COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 700 G- NUTRIDRINK (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).						
199	NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA DE 1,2 KCAL	3360.0	Unidade	38,52	129.427,20	
NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA. DENSIDADE MÍNIMA DE 1,2 KCAL POR ML. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE (INCLUINDO TRAÇOS DE PROTEÍNA DO SORO DE LEITE) E GLÚTEN. COM 100% DE PROTEÍNA DE SOJA. EMBALAGEM 1000ML. MARCA DE REFERÊNCIA: NUTRI ENTERAL 1.2 OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.						
200	NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA DE 1,5 KCAL	3360.0	Unidade	68,64	230.630,40	
NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA. NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA. DENSIDADE MÍNIMA DE 1,5 KCAL POR ML. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE (INCLUINDO TRAÇOS DE PROTEÍNA DO SORO DE LEITE) E GLÚTEN. COM 100% DE PROTEÍNA DE SOJA. EMBALAGEM 1000ML. MARCA DE REFERÊNCIA: NUTRI ENTERAL 1.2 OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.						
201	DIETA COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA, COM NO MÍNIMO 1,2 KCAL	912.0	Unidade	88,16	80.401,92	
DIETA COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA, COM NO MÍNIMO 1,2 KCAL, NORMOPROTEICA E NORMOLIPÍDICA. FONTE DE PROTEÍNA: 100% ISOLADA DE SOJA. FONTE DE CARBOIDRATO: 100% MALTODEXTRINA. FONTE DE GORDURA: TCM COM NO MÍNIMO 47% E ÓLEO DE ANOL. FONTE DE FIBRAS: 17G/L (GOMA GUAR, INULINAE FIBRA DE SOJA). ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN. OSMOLARIDADE: 321 MOSM/L. EMBALAGEM DE 1L. SUGESTÃO: ISOSOURCE SOYA (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).						
202	DIETA COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA, COM NO MÍNIMO 1,5 KCAL	1152.0	Unidade	52,31	60.261,12	
DIETA COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA, COM NO MÍNIMO 1,5 KCAL, NORMOPROTEICA E NORMOLIPÍDICA. FONTE DE PROTEÍNA: 100% ISOLADA DE SOJA. FONTE DE CARBOIDRATO: 100% MALTODEXTRINA. FONTE DE GORDURA: TCM COM NO MÍNIMO 47% E ÓLEO DE ANOL. FONTE DE FIBRAS: 17G/L (GOMA GUAR, INULINAE FIBRA DE SOJA). ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN. OSMOLARIDADE: 321 MOSM/L. EMBALAGEM DE 1L. SUGESTÃO: ISOSOURCE SOYA (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).						
203	SUPLEMENTO ALIMENTAR, HIPERPROTEICO, NORMOCALÓRICO OU HIPERCALÓRICO	800.0	Unidade	96,33	77.064,00	
SUPLEMENTO ALIMENTAR, HIPERPROTEICO, NORMOCALÓRICO OU HIPERCALÓRICO, COM PROTEÍNA DE ALTO VALOR BIOLÓGICO. FONTE DE FIBRAS. DISTRIBUIÇÃO DE MACRONUTRIENTES APROXIMADA, PROTEÍNAS: 20% A 35%, CARBOIDRATOS: 34% A 55% E LÍPIDIOS: 20% A 35%. DENSIDADE CALÓRICA DE 1,0 A 1,5KCAL/ML. ISENTA DE GLÚTEN. ISENTA DE SABOR. DILUIÇÃO INSTANTÂNEA. EMBALAGEM: 370G. - NUTREN SENIOR (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).						
204	SUPLEMENTO ALIMENTAR JOVENS E ADULTOS	560.0	Unidade	57,80	32.368,00	
SUPLEMENTO ALIMENTAR JOVENS E ADULTOS: COMPLEMENTO DE NUTRIÇÃO DIÁRIA PARA QUEM NECESSITA (COMPLICAÇÕES NUTRICIONAIS), COM ADIÇÃO DE VITAMINAS E MINERAIS, FIBRAS, RICO EM CARBOIDRATOS. PRODUTO DE REFERÊNCIA: NUTREN ACTIVE DE 400 GRAMAS (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).						
205	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA E SEGMENTO EM PÓ	200.0	Unidade	121,26	24.252,00	
FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA E SEGMENTO EM PÓ, A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS INTACTAS, ADICIONADA DE EXCLUSIVOS PREBIÓTICOS, NUTRIÇÃO 0,8G/100ML DE SCGOS/ICFOS (9,1). CONTEM ADEQUADA RALAÇÃO ÔMEGA 6; ÔMEGA 3 E PRESENÇA DE LCPUF AS (DHA E ARA), ALÉM DA PRESENÇA DE NUCLEOTÍDEOS. TEOR DE VITAMINAS A e C E DOS MINERAIS FERRO E ZINCO ADAPTADOS AOS ACHADOS DO ESTUDO NUTRIPLANET BRASIL. ALIMENTAÇÃO DE LACTANTES DESDE O NASCIMENTO ATÉ OS 6 MESES. NÃO CONTEM GLÚTEN. NÃO CONTEM SACAROSE, LATA DE 800 GRAMAS.						
206	FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE	280.0	Unidade	132,04	36.971,20	
FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE. PARA LACTANTES DE 0 A 12 MESES, COM ALERGIA AO LEITE DE VACA, SEM COMPROMETIMENTO DO TGI. CARBOIDRATOS: 7,4 (100% MALTODEXTRINA); PROTEÍNA: 1,8 (100% PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA); LÍPIDIOS: 3,4 (100% GORDURA VEGETAL); COM PRESENÇA DE DHA ARA. OSMOLARIDADE: 169MOSM/KG DE ÁGUA. LATA A PARTIR DE 800G. PRODUTOS DE REFERÊNCIA: APTAMIL SOJA, NAN SOJA.						
207	FÓRMULA DE AMINOÁCIDOS: ADEQUADA AS NECESSIDADES DE CRIANÇAS	960.0	Unidade	312,00	299.520,00	



	MAIORES DE 1 ANO				
	FORMULA DE AMINOÁCIDOS: ADEQUADA AS NECESSIDADES DE CRIANÇAS MAIORES DE 1 ANO COM ALTA ABSORÇÃO E MÍNIMO RISCO DE INTOLERÂNCIA, INDICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL PRECOCE/MÍNIMA EM TERAPIA INTENSIVA NEONATAL E PEDIÁTRICA, TRANSIÇÃO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL PARA ENTERAL, SÍNDROME DO INTESTINO CURTO E OUTROS DISTÚRBIOS, LATA DE NO MÍNIMO 400 GRAMAS. NEOADVANCE (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).				
208	LEITE ZERO LACTOSE PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA NUMERO 29 DE 13 DE JANEIRO DE 98 / ANVISA	540.0	Unidade	21,65	11.691,00
	LEITE ZERO LACTOSE PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA NUMERO 29 DE 13 DE JANEIRO DE 98 / ANVISA. INGREDIENTES, LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE. EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA TETRA PACK LONGA VIDA CONTENDO 01 LITRO, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NA DATA DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 3 MESES DE VALIDADE. EMBALAGEM SEM DANOS, VAZAMENTOS E SEM AMASSAMENTOS. MARCA SUGERIDA: ITALAC, ITAMBE, PIRACANJUBA OU SIMILAR EM QUALIDADE.				
209	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C)	288.0	Unidade	32,86	9.463,68
	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C) E MINERAIS (FERRO E ZINCO) E ESTABILIZANTE TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E CITRATO DE SÓDIO, ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN. EMBALAGEM CONTENDO 380 G. LEITE NINHO (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).				
210	THICKEN UP CLEAR (ESPESSANTE) - ESPESSANTE ALIMENTAR EM PÓ	180.0	Unidade	99,41	17.893,80
	THICKEN UP CLEAR (ESPESSANTE) - ESPESSANTE ALIMENTAR EM PÓ, TRANSPARENTE E SEM SABOR, MARCA NESTLÉ E EMBALAGEM DE 125G (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).				
211	SUPLEMENTO NUTRICIONAL ORAL	1304.0	Unidade	41,07	53.555,28
	SUPLEMENTO NUTRICIONAL ORAL DESENVOLVIDO ESPECIFICAMENTE PARA AUXILIAR NA CICATRIZAÇÃO DE ÚLCERAS POR PRESSÃO E OUTRAS SITUAÇÕES QUE EXIJAM ESTÍMULO DA CICATRIZAÇÃO. HIPERPROTEICO, ACRESCIDO DE ARGININA E COM ALTO TEOR DE MICRONUTRIENTES RELACIONADOS À CICATRIZAÇÃO (ZINCO, SELÊNIO, VITAMINAS C, A E E), ALÉM DA PRESENÇA DO EXCLUSIVO MIX DE CAROTENOIDES. NÃO CONTÉM GLÚTEN. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200ML. SABORES: BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO. REF.: CUBITAN				
212	SUPLEMENTOS PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL ADULTO/IDOSO	560.0	Outras unidades	48,61	27.221,60
	SUPLEMENTOS PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL ADULTO/IDOSO - DIETA ENTERAL LIQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, POLIMÉRICA, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN, COM 1,5 KCAL/ML E 5,6 A 6,5 GRAMAS DE PROTEÍNA 100 ML DE DIETA. OSMOLALIDADE DE 320 A 630 MOSMKG DE ÁGUA .				
213	FÓRMULA INFANTIL ENTERAL/ORAL EM PÓ, NORMO/HIPERCALÓRICA	144.0	Unidade	182,65	26.301,60
	FÓRMULA INFANTIL ENTERAL/ORAL EM PÓ, NORMO/HIPERCALÓRICA FORMULADA COM AMINOÁCIDOS LIVRES, 100% HIPOALERGÊNICA, ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN, CONTENDO DISTRIBUIÇÃO APROXIMADA NA SEGUINTE PROPORÇÃO: PROTEÍNA: DE 9% A 12%; CARBOIDRATO: DE 40 A 55%; LÍPIDIO: DE 35 A 44%. SABOR AGRAVÁVEL. INDICAÇÃO: PORTADORES DE ALERGIA ALIMENTAR AO LEITE DE VACA ESPECIALIZADA PARA CRIANÇA ACIMA DE 1 ANO DE IDADE. EMBALAGE/LATA COM 400 GRAMAS. - REFERÊNCIA NEOFORTE. - CLASSIFICAÇÃO FÓRMULA INFANTIL.				
214	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO NORMOCALORICO, NORMORPROTEICO	96.0	Unidade	62,51	6.000,96
	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO NORMOCALORICO, NORMORPROTEICO CONTENDO NO MÍNIMO 30% DE CASEÍNA COMO FONTE PROTEICA, NORMOLIPIDICO, EM PÓ, COM VITAMINAS E MINERAIS. SABORES VARIADOS. APRESENTAÇÃO EM LATA COM 400G. - REFERÊNCIA ENSURE. - CLASSIFICAÇÃO SUPLEMENTO EM PÓ PARA ALIMENTAÇÃO.				
215	SUPRA SOY+ SEM LACTOSE - FÓRMULA EM PÓ, FONTE DE PROTEÍNAS VEGETAIS	240.0	Unidade	48,68	11.683,20
	SUPRA SOY+ SEM LACTOSE - FÓRMULA EM PÓ, FONTE DE PROTEÍNAS VEGETAIS, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS, ESPECIALMENTE FORMULADA PARA PESSOAS COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE, MARCA SUPRASOY, EMBALAGEM DE 300G.				
216	SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, ZERO LACTOSE, SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 400G	36.0	Unidade	239,64	8.627,04
	SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, ZERO LACTOSE, SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 400G. REFERÊNCIA: NEOFORTE MARCA DANONE				
217	FÓRMULA EM PÓ DIETOTERÁPICA PARA ACIDEMIA GLUTÁRIA TIPO I	12.0	Unidade	2.698,33	32.379,96
	FÓRMULA EM PÓ DIETOTERÁPICA PARA ACIDEMIA GLUTÁRIA TIPO I, ISENTA DE LISINA E ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS 500G. REFERÊNCIA: GAC MED B 500G				
218	FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL M)	1800.0	Unidade	2,16	3.888,00
	FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL M) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO MÉDIO, ATÉ 10 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO INFANTIL.				
219	FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL G)	2400.0	Unidade	2,53	6.072,00
	FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL G) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO GRANDE, ATÉ 16KG KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO INFANTIL.				
220	FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL XXG)	6860.0	Unidade	2,89	19.825,40



FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL XXG) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO SUPER EXTRA GRANDE, ACIMA DE 15 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, CINTURA AJUSTÁVEL EM FORMATO PANTS, PARA USO INFANTIL, MARCA PAMPERS OU DE QUALIDADE SUPERIOR.					
221	FRALDA PLENITUD PROTECT PLUS P/M - FRALDA GERIÁTRICA UNISSEX	2880.0	Unidade	4,43	12.758,40
FRALDA PLENITUD PROTECT PLUS P/M - FRALDA GERIÁTRICA UNISSEX, TAMANHO P/M, COM AJUSTE ANATÔMICO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, CAMADA INTERNA E ALTA ABSORÇÃO - MARCA PLENITUD (MARCA ESPECIFICADA POR ORDEM JUDICIAL).					
222	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO P)	2880.0	Unidade	4,38	12.614,40
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO P) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO P, DE 20 A 40 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
223	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO M)	2880.0	Unidade	4,39	12.643,20
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO M) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO MÉDIO, DE 40 A 70 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
224	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO G)	8740.0	Unidade	4,69	40.990,60
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO G) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO GRANDE, ACIMA DE 70 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
225	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO GG)	2400.0	Unidade	6,07	14.568,00
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO GG) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO EXTRA GRANDE, ACIMA DE 120 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
226	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO XG)	2400.0	Unidade	5,40	12.960,00
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO XG) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO EXTRA GRANDE, ACIMA DE 120 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, PARA USO ADULTO.					
227	FRALDA DESCARTÁVEL JUVENIL (TAM XXXG INFANTIL OU P/M)	5760.0	Unidade	3,45	19.872,00
FRALDA DESCARTÁVEL JUVENIL (TAM XXXG INFANTIL OU P/M) - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, ACIMA DE 18 KG, ABAS ANTIVAZAMENTO, CINTURA AJUSTÁVEL EM FORMATO PANTS, DE ACORDO COM A ORDEM JUDICIAL, TERÁ DE SER UMA DAS SEGUINTE MARCAS: PAMPERS, HUGGIES OU BIGFRAL.					
228	FÓRMULA DE NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA 1.5 KCAL/ML 1 LITRO	456.0	Litro	83,93	38.272,08
FÓRMULA DE NUTRIÇÃO ENTERAL LÍQUIDA, HIPERCALÓRICA E NORMOPROTÉICA. DENSIDADE MÍNIMA DE 1,5 KCAL POR ML. ISENTA DE LACTOSE (INCLUINDO TRAÇOS DE PROTEÍNA DO SORO DE LEITE) E GLÚTEN. COM 100% DE PROTEÍNA DE SOJA. EMBALAGEM 1 LITRO. SUGESTÃO: NOVASOURCE GI CONTROL - NESTLÉ, DIBEN FRESENIUS, DIANUTRI - NUTRIMED.					
229	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO G) TENA - SLIP NOTURNA	768.0	Unidade	122,43	94.026,24
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA (ADULTO G) TENA - SLIP NOTURNA - FRALDA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA. MARCA SUGERIDA PELO PARECER SOCIAL.					

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O fornecimento de bens é enquadrado como continuado, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando o Estudo Técnico Preliminar.

1.5. O futuro Contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorará até dia 31 de dezembro do ano corrente à sua assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

1.6. O custo estimado total da contratação é de R\$ 14.376.744,83 (catorze milhões, trezentos e setenta e seis mil, setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos)



1.7. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A empresa vencedora deverá prestar garantia para assegurar o fiel cumprimento das obrigações contratuais, em valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, nos termos do artigo 96 da Lei nº 14.133/2021, podendo optar por qualquer das modalidades legalmente admitidas.

4.2. O vencedor deverá no prazo mínimo de 1 (um) mês, contado da data de homologação da licitação e anterior à assinatura do contrato, para a prestação da garantia pelo contratado quando optar pela modalidade prevista no inciso II do § 1º do art. 96.

4.2.1. Para as demais modalidades de garantia contratual deverá ser utilizado o prazo estabelecido no item 4.2.

4.3. Em caso de prorrogação da vigência contratual e/ou reajuste do valor do contrato, a CONTRATADA deverá promover a atualização da garantia, de modo a manter o percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor global atualizado do contrato, no prazo e condições estabelecidos no Termo de Referência e no instrumento contratual.

4.4. O descumprimento do prazo estabelecido para apresentação ou atualização da garantia implicará o bloqueio dos pagamentos devidos à CONTRATADA, até o limite



de 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, sem prejuízo da aplicação das demais sanções cabíveis.

4.5. A garantia prestada será restituída ou liberada após o cumprimento integral de todas as obrigações contratuais, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, observado o disposto no contrato e na legislação vigente.

4.6. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias úteis, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues na CAF - Central de Abastecimento Farmacêutico que fica localizado no seguinte endereço: Praça Monsenhor José Cândido, 128, Centro, Boa Viagem/CE, CEP 63870-000.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.



6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021). 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema,



reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO



7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.



7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.



7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.



7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade Pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Item.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.3.1. Pessoa Jurídica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional dos sócios.

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/ptbr/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de



Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;



8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

8.17. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;



8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.24.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um, obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas: I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante); II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).;

8.24.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.24.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.24.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social.



8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso. 8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.32. Alvará de Licença Sanitária Estadual ou Municipal da Licitante expedida pela Vigilância Sanitária, para participante(s) do lote 01.

8.33. Comprovação de autorização de funcionamento da empresa licitante expedida pela Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (ANVISA), compatível com o objeto da licitação.

9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento, na(s) dotação(ões) 0601.10.301.0008.2.036 - Manutenção e Aperfeiçoamento das Atividades da REde de Atenção Primária e, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903007 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903010 - Material de Consumo; 0601.10.122.0002.2.030 - Manutenção e Aperfeiçoamento das, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de



Consumo33903010 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo; 0601.10.302.0008.2.039 - Manutenção e Aperfeiçoamento das Atividades do Caps, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903010 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo; 0601.10.303.0008.2.043 - Manutenção e Aperfeiçoamento das Ativ. da Central de Assistência Farmacêutica, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903010 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo; 0601.10.304.0007.2.044 - Manutenção e Aperfeiçoamento das Atividades da Vigilância Sanitária, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903010 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo; 0601.10.305.0007.2.046 - Manutenção e Aperfeiçoamento das Atividades da Vigilância Epidemiológica, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903036 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903099 - Material de Consumo33903007 - Material de Consumo33903010 - Material de Consumo33903036 - Material de Consumo; .

9.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Boa Viagem/CE, 19 de janeiro de 2026

Boa Viagem/CE, 02 de março de 2026



PREFEITURA DE
BOAVIAGEM

PMBV

